
Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

SPOLOČNÁ PREDAJŇA T-COM a T-MOBILE,
NÁM. SNP č.1 (STARÁ POŠTA) STROPKOV, PONÚKA:

Rýchly mobilný internet
- Rýchly internet 2 (2GB objem dát)
  za 16,56 € (499,- Sk)

Paušál pre blízkeho
za polovicu na celé 2 roky

Kúp viac a získaj väčšiu zľavu

MAGIO TV, MAGIO internet
a rodinná linka

už od 19,95 € (601,- Sk)

Mobilné telefóny
s výhodnými paušálmi

- Špeciálne volacie programy 
s výhodnými volaniami

  do všetkých sietí v SR

Konverzný kurz 1,- € = 30,1260 Sk

Oľšavčan olúpil 
44-ročnú ženu

Stropkovskí a svidnícki policaj-
ti vo veľmi krátkom čase vypátrali 
páchateľa lúpežného prepadnutia 
44 ročnej ženy zo Stropkova. Ku 
skutku došlo minulý piatok o 22.45 
hod. na chodníku pred jedným z ro-
dinných domov na ulici Nový riadok. 
Policajti zistili, že páchateľom je 
21-ročný muž z Oľšavky v strop-
kovskom okrese. Mladý páchateľ 
ženu najprv podkopol, aby spadla 
a následne trikrát udrel päsťou do 
tváre. Zo zeme jej vzal plátennú 
kabelu a utiekol preč. Krádežou ka-
bely, v ktorej sa nachádzala kožená 
peňaženka, mobilný telefón a rôzne 
potraviny spôsobil žene škodu vo 
výške 43,30 € a spôsobil jej zranenia 
s dobou liečenia a práceneschop-
nosti v trvaní 7 - 10 dní. Policajný 
vyšetrovateľ vzniesol voči Oľšav-
čanovi obvinenie pre zločin lúpeže. 
Obvinený bol umiestnený v cele 
policajného zaistenia a bol spraco-
vaný podnet na podanie návrhu na 
jeho vzatie do väzby. Prípad naďalej 
vyšetruje Úrad justičnej a kriminál-
nej polície OR PZ vo Svidníku. -r-Čítajte na 

strane 5

IMT Smile postavili na nohy celú divadelnú sálu, 
skvelá atmosféra sa dala krájať

Ročník MMIX
1. 6. 2009

Cena 0,32 € (9,64 Sk)
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Editoriál
Pravidelne koncom jari 

a  začiatkom  leta  pochytí  istú 
časť  populácie  túžba  po  štíh-
lejšom  tele.  Na  otázku,  prečo 
práve  v  tomto  období,  existu-
je  celkom  logické  vysvetlenie. 
Ľudia  zhadzujú  zvršky  a  na-
hromadená  slaninka  začína 
viac  biť  do  očí,  nehovoriac 
o  tom,  že  v  teplejšom  období 
spôsobuje tučnota aj viac zdra-
votných  problémov.  Obézny 
človek pokladá svoju nadváhu 
za neriešiteľný, alebo len veľmi 
ťažko  riešiteľný  problém. Hoci 
pripúšťam,  že  existujú  jedinci 
nadrozmerných  veľkostí,  ktorí 
si na svoje telo zvykli a jedno-
ducho - neriešia. Tých je však 
menšina.  Som  presvedčená 
o správnosti tvrdenia, že všetko 
je v hlave. Myslím si, že tučno-
ta tiež. Hoci dnes už aj škôlkar 
ovláda základy zdravej výživy, 
mnohí  dospelí  ich  tvrdohlavo 
ignorujú,  alebo  sa  nimi  riadia 
len  teoreticky.  Napriek  tomu, 
že  každému  musí  byť  jasné, 
že telo potrebuje najmä vitamí-
ny,  minerály,  bielkoviny  a  mi-
nimum  cukrov  a  tukov, mnohí 
doňho natlačia jednotlivé zlož-
ky  v  presne  opačnom  poradí. 
Čo si má naša úbohá  telesná 
schránka  počať  s  mastným 
mäsom,  knedľami,  vyprážaný-
mi  rezňami,  sladkosťami,  mú-
kou  zahustenými  polievkami 
či  ťažkými  údeninami?  Keďže 
všetky tieto mŕtve potraviny sú 
jej  vlastne  nanič,  nezužitkuje 
ich,  ale  uloží  si  ich  vo  forme 
tukových zásob. A sadielko sa 
pekne  krásne  viaže  tým  rých-
lejšie,  čím  pomalšie  a  menej 
sa pohybujeme. A ruku na srd-
ce  - s  tým pohybom  to mnohí 
tiež  veľmi  nepreháňajú.  Ďal-
ším  problémom  je  množstvo 
jedla.  Keby  si  obézny  človek 
denno  denne  písal,  čo  všetko 
skonzumuje,  možno  by  ostal 
sám  prekvapený  a  prestal  by 
tvrdiť,  že  priberá  aj  od  vody. 
Od vody  totiž ešte nikdy nikto 
nepribral. Vrátim  sa ešte  k  tej 
hlave. Človek by ju mal použí-
vať aj pri takej banalite, ako je 
rozhodovanie  o  tom,  čo  vloží 
do úst. Apropo - až taká banali-
ta to zas nie je. Obézne telo sa 
totiž pre svojho majiteľa stáva 
väzením,  ktoré  ho  obmedzuje 
namiesto toho, aby mu slúžilo.

Mesto sa môže dostať do rozpočtových problémov

Mestský rozpočet bol v minulom roku plusový

Vlastník nehnuteľnosti na námestí má 
záujem o dom, mesto chce verejnú súťaž

Poslanci zastupiteľstva schválili na 
minulotýždňovom zasadnutí prvú tohto-
ročnú úpravu mestského rozpočtu. Vzhľa-
dom na pretrvávajúcu krízu ho mnohí hod-
notia ako napätý a rizikový. Navyše, ak 
bude vývoj súčasných makroekonomic-
kých ukazovateľov a tvorby HDP na Slo-
vensku pokračovať v aktuálnom tempe, 
dá sa očakávať, že v jeseni bude mať 
mesto problémy s financovaním jednotli-
vých výdavkov.

Celkové príjmy sa po úprave zvyšujú 
o takmer 4,5 mil. eur na vyše 10,537 mil. 
eur (317,441 mil. Sk). Výdavky sa zvyšu-
jú o 4,5 mil. eur na celkovú sumu 10,536 
eur (317,429 mil. Sk). Prebytok mestské-
ho rozpočtu predstavuje aj vďaka pláno-
vaným úverom len 366 eur (11 tis. Sk). 
Reálne však hrozí, že mesto sa dostane 
do schodku a tým bude porušený zákon 
o rozpočtových pravidlách verenej správy. 
Vo výdavkovej časti finančných operácií 
(splátky úverov) totiž nedošlo pri schva-
ľovanej úprave k žiadnej zmene. Mesto 
však plánuje v tomto roku prijať ďalšie 
úvery, ktoré bude potrebné splácať hneď 
po ich prijatí. 

Predpokladaný príjem z podielových 
daní sa vzhľadom na dôsledky finančnej 

V uplynulom roku hospodárilo mesto 
s prebytkom takmer 12,32 mil. korún. Po 
odrátaní príjmov a výdavkov v rámci fi-
nančných operácií (prijaté dotácie a úve-
ry, splátky úverov) bol prebytok hospo-
dárenia mesta vo výške 11,645 mil. Sk. 
Pozitívny výsledok bol dosiahnutý najmä 
vďaka vyšším príjmom do rozpočtu (o 3,2 
mil. Sk) a nižším výdavkom (o 8,9 mil. Sk). 
Celkové príjmy mesta dosiahli v minulom 
roku 216,1 mil. Sk (plnenie na 101,5 %), 
objem výdavkov predstavoval 203,8 mil. 

Na minulotýždňovom zasadnutí mest-
ského zastupiteľstva prišiel na pretras aj 
pozemok pod štvrtý polyfunkčný dom na 
námestí SNP. Jeden zo spoluvlastníkov 
nehnuteľnosti na námestí, Milan Lehocký, 
vystúpil pred poslancami a opýtal sa, pre-
čo mesto, aj napriek vyhláseniam primá-
tora a prednostu, neuprednostnilo pri od-
predaji pozemkov pod polyfunkčné domy 
majiteľov pozemkov v centre mesta. „Od 
začiatku sa hovorilo, že v prvom rade 
budú uprednostnení majitelia pozem-
kov. Už sa to zrušilo? Nikto okrem pána 
Mustafajiho pozemok nedostal. Prečo 
ja, keď tam mám dom, nemám pred-
nostné právo na pozemok? A pritom 
mi bolo sľúbené, že ho dostanem. A že 
pýtam určitú sumu za dom? Mám o 400 
metrov štvorcových viac ako pán Se-
naj a mám súhlasiť s vami ponúkanou 
sumou?“ pýtal sa M. Lehocký, pričom 
narážal na fakt, že J. Paraničovi (ktorý 
kúpil nehnuteľnosť od J. Senaja) vyplati-
lo mesto za zničenú piváreň 6 mil. korún. 
Prednosta MsÚ Metod Burák povedal, 
že M. Lehocký najprv záujem neprejavil 
a až nedávno oslovil Mestský úrad s touto 
požiadavkou. Prednosta sa tiež odvolal 
na rozhodnutie mestskej rady o tom, že 
výstavbu štvrtého domu bude realizovať 
mesto a po jeho dokončení ho ponúkne 
vo verejnej súťaži. S týmto postupom však 
M. Lehocký nesúhlasí a pripomenul sľub 
vedenia mesta o prednostnom práve na 
pozemky, ktorý bol adresovaný majite-
ľom nehnuteľností ešte pred začiatkom 
rekonštrukcie námestia. O slovo požiadal 
aj člen mestskej rady Stanislav Humeník 
(KDH), ktorý povedal: „My sme si prešli 
celú tortúru ohľadne týchto štyroch 

krízy znížil o 7 %. 
Napriek tomu, že z výsledku hospo-

dárenia z minulého roka prešlo do aktu-
álneho rozpočtu 300 tis. eur (9 mil. Sk), 
v zmysle schválenej úpravy si na reali-
záciu investičných akcií a výkup nehnu-
teľností na námestí vezme samospráva 
ďalšie úvery vo výške takmer 166 tis. eur 
(5 mil. Sk). Celkovo sa tak úverové zaťa-
ženie mesta zvýši v tomto roku o 332 tis. 
eur (10 mil. Sk). Už v minulom roku bolo 
totiž schválené prijatie úveru vo výške 
166 tis. (5 mil. Sk) na vybudovanie ka-
zety skládky TKO. 

Vedúci finančného odboru informoval, 
že vývoj príjmov z podielových daní za 
prvé štyri mesiace tohto roka naznačuje 
isté komplikácie v rozpočte. Napríklad 
v marci predstavovali príjmy z podielo-
vých daní asi 365 tis. eur (11 mil. korún) 
a v apríli klesli na 146 tis. eur (4,4 mil. ko-
rún). Poslanec Stanislav Humeník (KDH) 
skonštatoval, že mesto sa v jeseni môže 
dostať do problémov: „Viacerí sme sa 
zhodli v tom, že rozpočet je veľmi napä-
tý. V tomto rozpočte sa rozpustilo 9 mil. 
korún, ktoré sme vyhospodárili v minu-
lom roku. Berú sa aj úvery za 10 mil. 
korún. Plánované daňové príjmy z príj-

Sk (plnenie na 95,8 %). Pôvodný mestský 
rozpočet rátal pôvodne s prebytkom vo 
výške 277 tis. korún, pričom v priebehu 
roka 2008 bol upravovaný až štyrikrát. Po 
poslednej decembrovej zmene bol pláno-
vaný prebytok vo výške 153 tis. Sk. 

Mesto dostalo v minulom roku o viac 
ako 7,4 mil. korún viac z podielových daní 
a zaznamenalo aj vyššie plnenie z ne-
daňových príjmov (o 788 tis.). Na druhej 
strane ušetrilo na strane bežných výdav-
kov takmer 2,9 mil. korún. Významnú 

domov a ja si živo pamätám, pod akou 
tvrdou paľbou kritiky všetci poslanci 
boli za to, že sme schválili priamy pre-
daj troch pozemkov pod polyfunkčné 
domy. Áno, uznávam, poučili sme sa, 
možno to bola aj chyba, ale na druhej 
strane chcem povedať, že sú dva legál-
ne spôsoby, ako mesto môže predávať. 
Priamym predajom alebo súťažou. Obi-
dva sú legálne. Možno je spravodlivej-
šia súťaž, lebo každý chce predať za čo 
najdrahšie, ale je legálny aj priamy pre-
daj. My sme sa v tom čase rozhodli pre 
priamy predaj, ale boli sme tvrdo atako-

mov fyzických osôb sa neplnia a pri 
úprave vychádzame z predpokladov, že 
celoslovenská ekonomika bude mierne 
rásť. Vidím však veľké riziko v tom, ak 
sa naša ekonomika dostane do rece-
sie, o čom svedčia aj posledné štatis-
tiky, a daňové príjmy budú ešte nižšie. 
Nešetrí sa vo výdavkoch a v októbri 
môžeme mať veľké problémy.“ Pred-
nosta MsÚ doplnil, že šetriť je potrebné 
v mestských podnikoch aj vo výdavkoch 
na správu mesta. Nevylúčil pritom zoštíhle-
nie mestskej samosprávy. Jedno z riešení 
naznačil aj J. Polák, podľa ktorého by bolo 
potrebné vypracovať harmonogram kapi-
tálových výdavkov, pričom ich realizácia 
by bola závislá na rozpočtových príjmoch. 
Mesto by tiež namiesto brania úverov malo 
hľadať rezervy vo výdavkoch. 

Mestská kontrolórka odporučila prie-
bežne sledovať rozpočtové príjmy a v prí-
pade nepriaznivého vývoja viazať výdavky 
v záujme eliminácie schodku v rozpočte. 
Takisto bude potrebné po priebežnom 
sumarizovaní plnenia príjmov zo štátne-
ho rozpočtu a dopadu finančnej krízy na 
príjmy obcí z podielových daní prehodno-
tiť mestský rozpočet najneskôr v treťom 
štvrťroku.       -np-

položku tvorili v minuloročnom rozpočte 
príjmy za predaj mestských bytov, budov 
a pozemkov. Mesto zinkasovalo vyše 19,1 
mil. korún. Z kapitálových grantov dostalo 
mesto 7,8 mil. korún. 

Vďaka pozitívnemu rozpočtu bude 
do rezervného fondu mesta prevedených 
takmer 8,1 mil. korún a necelý milión pre-
jde do fondu rozvoja bývania. Zvyšné tri 
milióny predstavujú nevyčerpané dotácie, 
ktoré budú na svoj účel použité v roku 
2009.        -np-

vaní od občanov, že to nie je správne. 
A preto sme na mestskej rade rozhodli, 
že mesto vo vlastnej réžii postaví štvrtý 
polyfunkčný dom a následne ho predá 
na dražbe. Zisk potom bude príjmom 
do rozpočtu.“ Prednosta sa tiež ohradil, 
že M. Lehockému nikto nikdy nič nesľú-
bil, pretože primátor ani prednosta sľúbiť 
nič nemôžu, keďže prevod majetku meste 
schvaľujú poslanci. Primátor Peter Obrim-
čák následne M. Lehockého pozval na 
ďalšie rokovanie, ktoré by sa malo usku-
točniť v priebehu tohto týždňa.

-np-
...len aby sme v hanbe nezostali
Mesto  sa  zamotáva  do  vlastných 

neprehľadných  rozhodnutí.  Dôkazom  je 
minulotýždňové  rozhodnutie stavať štvrtý 
polyfunkčný dom vo vlastnej réžii s cieľom 
neskoršieho  predaja. Myšlienka  to  nie  je 
zlá, otázkou však  je, prečo sa  rovnakým 
spôsobom  nepostupovalo  už  v  prvých 
troch  prípadoch.  Všetky  domy mohli  byť 
hotové a vo verejnej súťaži mohlo mesto 
aj  zarobiť. Mestská  rada  však  zvolila  iný 
postup.  Najprv  sa,  bez  toho,  aby  o  tom 
vedela v dostatočnom predstihu mestská 
opozícia,  predali  pozemky  pod  prvé  tri 
domy vopred  vybraným záujemcom blíz-
kym vedeniu mesta (s výnimkou B. Musta-
fajiho,  ktorý  postavil  dom  na  pozemku 
asanovanej zmrzlinárne) a štvrtý plánova-
lo mesto postaviť samo. Neskôr, o rok na 
to, sa nevedno prečo radní rozhodli, že na 
pozemok  vypíšu  verejnú  súťaž.  To  sa  aj 
stalo, lenže kvôli formálnym chybám bola 
súťaž  zrušená  a  opäť  sa  rozhodlo  o  vý-
stavbe za mestské peniaze. V celom pro-
cese sa však zabudlo na dávnejší verejný 
prísľub, podľa ktorého budú pri kúpe po-

zemkov pod domy uprednostnení súčasní 
majitelia  nehnuteľností.  Vedenie  zrejme 
nepredpokladalo, že niektorý z nich bude 
dostatočne  solventný,  aby  o  to  požiadal. 
O to väčšie zrejme bolo prekvapenie, keď 
sa  o  voľný  pozemok  nedávno  prihlásil 
Milan  Lehocký.  Primátor  sa  k  celej  veci 
na  zastupiteľstve  nevyjadril  vôbec,  zdô-
vodnenie  prednostu  bolo  nepresvedčivé 
a  člen mestskej  rady Stanislav Humeník 
síce racionálne odôvodnil (s priznaním si 
chyby  z  minulosti)  rozhodnutie  mestskej 
rady  stavať  za  vlastné,  avšak  zabudol 
na to, že práve jej členovia viackrát a na 
poslednú  chvíľu  odporučili  zastupiteľstvu 
schvaľovať veci, ktoré boli prinajmenšom 
netransparentné.  Predaj  dvoch  z  troch 
spomínaných pozemkov je jednou z nich. 

Ak teda vedenie má záujem na tom, 
aby  občania  jeho  rozhodnutiam  dôve-
rovali,  malo  by  sa  vyvarovať  netranspa-
rentným  postupom  a  tiež  vyhláseniam, 
ktoré  s  odstupom  času  popiera.  Aj  spo-
mínaný  problém  so  štvrtým  pozemkom 
potvrdzuje,  že  v  meste  sú  si  všetci  rov-
ní, niektorí však o čosi rovnejší.  -np-
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Polícia hlási
Násilníka z Havaja polícia 

obvinila a sudca vzal do väzby
Stropkovskí policajti obvinili pre 

prečin nebezpečného vyhrážania sa 
40-ročného muža z Havaja v minulos-
ti už raz súdne trestaného. Ten v uto-
rok podvečer po príchode domov pod 
vplyvom alkoholu nielen slovne, ale 
aj fyzicky napádal dcéru a manželku. 
Okrem toho sa im vyhrážal zaduse-
ním a u nich to vzbudilo odôvodnenú 
obavu, že svoje vyhrážky aj uskutoč-
ní, keďže rukami stláčal manželkin 
krk. Okresný súd vo Svidníku meno-
vaného v piatok vzal do väzby.

Našiel protitankovú päsť
Nález munície oznámil minulý 

týždeň na polícii vo Svidníku 30-ročný 
Svidníčan. Počas rannej prechádzky 
lesom pri obci Vyšný Komárnik našiel 
muníciu z obdobia 2. svetovej vojny. 
Miesto nálezu zabezpečila privolaná 
policajná hliadka až do príchodu py-
rotechnika. Ten pri zaisťovaní munície 
skonštatoval, že ide o strelu do proti-
tankovej pancierovej päste. 

Rozobrali mu traktor
13. mája oznámil na OO PZ R. B. 

z Kružľovej, že z lesného kolesového 
traktora, ktorý mal odstavený v Nižnej 
Vladiči, niekto ukradol rôzne súčiast-
ky, čím mu vznikla škoda vo výške 
1 660,- €. Po páchateľovi krádeže 
pátrajú stropkovskí policajti.

Za jarkom mu ukradli mobil
13. mája telefonicky oznámil na 

OO PZ F. G. zo Stropkova, že 2. mája 
o 20.30 hod. bol na ulici Za jarkom, 
kde si na lavičku položil mobil a niekto 
mu ho ukradol. Prípad bol kvalifikova-
ný ako priestupok proti majetku a rea-
lizujú ho stropkovskí policajti.

Pavol (Stropkov): Určite sa kaž-
dý obáva, že by tu mohla vypuknúť 
nejaká pandémia, to je prirodzené. 
Ale myslím si, že hoci prípady pra-
sacej chrípky určite zaznamenané 
boli, z väčšej časti šíria paniku medzi 
ľuďmi médiá. Myslím si, že nám pra-
sacia chrípka nehrozí.

p. Frajtková (Stropkov): K tejto 
téme mám úplne neutrálny postoj, 
pretože momentálne mám toľko po-
vinností, že televíziu ani tlač vôbec 
nesledujem. Takže mi celkom unik-
lo, že vo svete zúri nejaká prasacia 
chrípka.

X. Y. (Beňadikovce): Ja sa ničo-
ho neobávam, som poľovník, zdravý 
ako buk. Za celú tú paniku môžu 
médiá.

P. D. (Stropkov): Pokiaľ je 
dobrá prevencia, človek by sa pra-
sacej chrípky nemal obávať. Keby 
tu aj vypukla nejaká epidémia, 
štát by musel zrejme podniknúť 
určité opatrenia, ktoré by zabránili 
jej šíreniu. Minule som v Spektre 
čítal, že na prasaciu chrípku zo-
mrelo toľko ľudí, ako zvykne zo-
mierať aj na ostatné typy chrípky. 
To povedal lekár.

p. Žanony (Turany n/O): Tejto 
choroby sa nijako zvlášť neobávam. 
Myslím si, že je to skôr médiami na-
fúknutá bublina, ako reálna hrozba. 
Viem, že prednedávnom písali o po-
dozrení na prasaciu chrípku aj v Ra-
kúsku, napokon sa ukázalo, že ide 
o úplne iné ochorenie. Podľa infor-
mácií, ktoré mám, je vlastne prasacia 
chrípka veľmi podobná bežnej chríp-
ke a predstavuje aj podobné riziko.

Minulý štvrtok sa v médiách objavila správa, že na Slovensku bol zaznamenaný prvý prípad prasacej chrípky. V jednej z bratislavských nemocníc 
hospitalizovali pacienta s touto nákazou, čím sa Slovensko zaradilo k viac ako 40 postihnutým krajinám. O deň neskôr diagnostikovali toto ocho-
renie u ďalšieho pacienta (osemmesačného syna prvého nakazeného). 
V uliciach Stropkova sme sa pýtali, či ľudia vnímajú prasaciu chrípku ako 
reálnu hrozbu, alebo skôr ako médiami nafúknutú bublinu. Tu sú odpove-
de našich piatich respondentov.

Obávate sa prasacej chrípky?
AnketaAnketa Anketa

Na námestí rekonštruujú rozvody vody a kanalizáciu
V priebehu mi-

nulého týždňa začala 
prvá etapa rekonštruk-
cie námestia SNP. Čo 
konkrétne sa v týchto 
miestach robí, vy-
svetlil vedúci Odboru 
výstavby a regionál-
neho rozvoja mesta 
Stropkov Ing. Ladislav 
Dubas. „V súvislosti 
s realizáciou námes-
tia sme v prvej etape 
začali s rekonštruk-
ciou rozvodov vody 
a kanalizácie k tam 

postaveným poly-
funkčným domom. 
Východosloven-
ská vodárenská 
spoločnosť robí 
tieto práce plne 
vo vlastnej réžii. 
Podľa rozsahu 
prác, ktoré by sa 
v tejto prvej etape 
mali urobiť pred-
pokladám, že by 
mohli byť ukon-
čené tak do troch 
týždňov.“

-ada-

Na nebezpečnej zákrute v Breznici osadili ochranné zvodidlá
Prednedávnom sme písali o pra-

covnom stretnutí v Breznici, na ktorom 
so zástupcami Okresného dopravného 
inšpektorátu OR PZ Svidník, Krajského 
úradu dopravy v Prešove a Investič-
nej výstavby a správy 
ciest Košice, detašo-
vané pracovisko Svid-
ník rokoval starosta 
Breznice Slavomír 
Brendza. Jediným bo-
dom programu bolo 
riešenie zlej dopravnej 
situácie v obci a zú-
častnené strany sa 
dohodli na niekoľkých 
opatreniach. Tým naj-
dôležitejším bolo osa-
denie bezpečnostných zvodidiel oproti 
kostolu a umiestnenie dopravných zna-
čiek zákaz predbiehania pri vjazde do 
obce zo severnej a južnej strany. „Zvo-
didlá a značky so zákazom predbie-
hania pre motorové vozidlá budú 
osadené do konca mája, resp. júna 
a veríme, že v letných mesiacoch sa 

nám podarí osadiť aj rošty,“ povedal 
bezprostredne po pracovnom stretnutí 
S.  Brendza.  Dopravné  značky  osadili 
v  Breznici  už  začiatkom mája,  hotové 
sú  aj  zvodidlá  oproti  kostolu.  Minulý 

týždeň k nim kvôli lepšej viditeľnosti vo 
večerných hodinách upevnili aj prícest-
né  stĺpiky  s  reflexnými  sklíčkami. „Pri 
vchode do kostola sme osadili dva 
rošty a máme aj predbežný súhlas 
na odpredaj pozemku pri kostole. 
Pokiaľ by sme sa s majiteľmi do-
hodli na odkúpení, od kostola sme-

rom k mostu by sme urobili riadny 
chodník. Ďalšou alternatívou je od-
kúpiť pozemok od ďalšieho majiteľa 
a urobiť východ z kostola celkom 
iným smerom a menšie parkovisko. 

Doteraz toto rie-
šenie viazlo na 
neochote majite-
ľa predať obci po-
zemok, teraz je to 
v štádiu jednania. 
Podľa toho, ako 
dopadnú jednania 
s majiteľmi spo-
mínaných pozem-
kov rozhodneme, 
ktorú alternatívu 
zvolíme. Pôvod-

ne sme síce plánovali len prekryť 
rigol od kostola k mostu roštami, ale 
hlavne ženy vo vysokých opätkoch 
by mali problém tadiaľ chodiť,“ uvie-
dol starosta Breznice. V obci by chcel 
umiestniť aj optický merač a ukazova-
teľ okamžitej  rýchlosti. „Toto je zatiaľ 
v štádiu jednania,“ uzavrel. -ada-
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Smútočné oznámenie
19.  mája  nás  vo  veku  nedožitých  57  rokov  navždy 

opustil náš milovaný manžel, otec a dedko Matúš Vendeľ 
z Breznice. Ďakujeme  všetkým  príbuzným  a  známym, 
ktorí sa s ním prišli  rozlúčiť na  jeho poslednej ceste, za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

Manželka, synovia Róbert a Gabriel s rodinami, 
dcéra Martina s rodinou, vnúčatá Saška a Timko. 

Smútočné oznámenie

Dňa 22. 5. 2009 nás vo veku 56 rokov navždy opus-
til náš milovaný manžel, otec a dedko Milan Šmajda zo 
Stropkova.  Ďakujeme  všetkým  príbuzným  a  známym, 
ktorí  sa s ním prišli  rozlúčiť  na  jeho poslednej  ceste za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou spomínajú manželka a deti. 

Smútočné oznámenie

Dňa 27. mája nás vo veku 47  rokov navždy opustil 
náš milovaný manžel,  otec,  dedko,  zať  a  švagor Jozef 
Medvedz z Nižnej Olšavy.  Ďakujeme  všetkým  príbuz-
ným a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho po-
slednej ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Aj keď si odišla, niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach ostávaš 
a navždy budeš s nami. 
23. mája 2009 uplynul 1 rok, čo nás navždy opus-

tila naša milovaná mamka, babka a prababka Terézia 
Stoláriková zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte 
jej spolu s nami modlitbu a tichú spomienku.

S láskou spomína celá smútiaca rodina.

Spomienka

S neutíchajúcim žiaľom v srdci sme si 30. 5. 2009 pri-
pomenuli  šieste  výročie  úmrtia  nášho milovaného man-
žela, otca a starého otca Jána Horvátha. Tí, ktorí ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou smútiaca rodina.

Spomienka
Aj keď si odišiel a niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach ostávaš 
a navždy budeš s nami.
1.  júna  2009  uplynul  1  rok,  čo  nás  navždy  opustil 

náš  milovaný  manžel,  otec  a  dedko Michal Lukačišin 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku.

S láskou spomína celá rodina.

Spomienka
Mal som Vás všetkých rád a chcel som ešte žiť. Ale 

prišla  chvíľa,  keď  som  Vás musel  opustiť.  Neplačte  za 
mnou moji drahí, nechajte ma tíško spať, čo mi bolo sú-
dené, muselo sa stať... Dňa 3. júna 2009 uplynie rok, čo 
nás navždy opustil náš milovaný otec, syn, brat, švagor 
a synovec Jozef Boršč zo Stropkova. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Poslanci navrhovali ďalšie úpravy v rozpočtových výdavkoch
Namiesto kúpy nových kamier bude opravený chodník

Napriek tomu, že prvá úprava 
rozpočtu nesie so sebou reálne riziká, 
niektorí poslanci navrhovali doplniť ho 
o ďalšie výdavkové položky. Róbert 
Fatľa (Smer-SD) žiadal 1750 eur (53 
tis. Sk) na nákup zámkovej dlažby na 
úpravu priestranstva pred kostolom na 
Sitníkoch. Slávka Demčáková (Smer-
SD) navrhla vyčleniť v rozpočte 1500 
eur (45 tis. Sk) na úpravu chodníka pri 
paneláku A1 na ulici Hrnčiarskej. Ve-
dúci finančného odboru Ján Polák na 
margo týchto požiadaviek uviedol, že 
do rozpočtu ich je možné zahrnúť len 
v prípade, ak bude v rovnakej sume 
zvýšená príjmová časť rozpočtu, resp. 
dôjde k úspore vo výdavkoch. Posla-
nec Marián Bujdoš (SDKÚ-DS) navr-
hol vyškrtnúť z rozpočtu 1500 eur (45 
tis. Sk) na doplnenie mestského ka-
merového systému o dve stacionárne 
kamery. Jeho návrh podporil aj Imrich 
Makó (Smer-SD). „Podľa mňa je ka-
merový systém v súčasnom stave 
zbytočná vec. Nič nerieši,“ uviedol 
I. Makó. Náčelník Mestskej polície 
Jozef Potoma reagoval, že jestvujú-
ce kamery, zaberajú len určité lokality 
mesta. „Niekoľkokrát som hovoril, 
že kamerový systém nerieši všet-
ko. V súčasnej dobe prebieha na 
námestí výstavba a kvôli tomu je 
veľká časť námestia mimo záberov. 
Podstatný však je fakt, že kamerový 
systém bude účinný vtedy, ak bude 
na mestskej polícii chránené pra-
covisko na jeho obsluhu,“ uviedol 
J. Potoma. Po porade poslaneckých 
klubov bol napokon nákup kamier 
z rozpočtu vyškrtnutý a za ušetrené 
prostriedky sa na návrh S. Demčáko-
vej zrekonštruuje chodník na Hrnčiar-
skej. R. Fatľa svoj návrh stiahol. 

Poslanca Jozefa Kmiťa (SDKÚ) 
zaujímalo, či mesto neplánuje vyčleniť 
prostriedky na vybudovanie verejného 
osvetlenia, kanalizácie a vodovodu 
na Ulici pri rybníku, kde v súčasnos-
ti v tamojších firmách pracuje okolo 
60 ľudí. „Firmy sú tam napojené 

na provizórnu elektrinu z družstva 
a stav rozvodov je katastrofálny. Ta-
kisto sú problémy s vodou, keďže 
firmy nie sú napojené na vodovod 
a čerpajú vodu z vlastných studní. 
Chýba tam aj kanalizácia,“ vysvetlil 
J. Kmiť. Vedúci odboru výstavby Ladi-
slav Dubas povedal, že Ulica pri ryb-
níku nie je v súčasnosti majetkovo vy-
sporiadaná a prvotným podkladom pre 
jej vysporiadanie bude geometrický 
plán, ktorý bude spracovaný v tomto 
roku. „Samotným vyhotovením plá-
nu sa mesto nestane vlastníkom. Sú 
tam pozemky viacerých pôvodných 
vlastníkov. Vysporiadanie tejto ko-
munikácie v celej dĺžke si vyžiada 
náklady okolo 66 tis. eur (2 mil. ko-
rún) a postup bude veľmi zdĺhavý. 
Všetko však smeruje k tomu, aby 
sa cesta dostala do majetku mes-
ta a následne mohla byť plnohod-
notnou miestnou komunikáciou. 
Čo sa týka napojenia kanalizácie, 
v súčasnosti prebieha príprava veľ-
kého projektu Východoslovenskej 
vodárenskej a.s. a odkanalizované 
by mali byť obce Tisinec a Kruši-
nec. Kanalizácia je vedená po uli-
ci Šarišskej a bude teda možnosť 
napojiť na túto vetvu aj Ulicu pri 
rybníku. Kanalizácia z Tisinca bude 
samospádová a niekde na úrovni 
križovatky ulíc Samuela Jurkoviča 
a Šarišskej by mala byť prečerpáva-
cia stanica smerujúca do mestskej 
kanalizácie,“ povedal L. Dubas. 

Poslanca I. Makóa tiež zaujíma-
lo, či v tomto roku nebude postavený 
stĺp verejného osvetlenia za bytovkou 
na ulici Matice slovenskej (pri kúpa-
lisku). „Tamojším obyvateľom sa 
viackrát stalo, že im bol ukradnutý 
benzín z nádrží a nové osvetlenie 
by celý problém vyriešilo. Stálo by 
to pritom len asi 500 eur (15 tis. 
Sk).“ Na podobný problém poukázal 
aj Andrej Senaj (KDH), podľa ktorého 
by verejné osvetlenie malo pribudnúť 
za každou z bytoviek na spomínanej 

ulici, keďže vo večerných hodinách sa 
tam zgrupujú rôzne skupinky ľudí. Po-
žiadavka I. Makóa by mala byť podľa 
slov J. Poláka zrealizovaná z rozpoč-
tu správcu verejného osvetlenia, pod-
niku Služba. V mestskom rozpočte 
je však na nepredvídané investície 
do verejného osvetlenia vyčlenených 
8 300 eur (250 tis. Sk) a je teda mož-
né požiadať aj o prostriedky z tejto 

skupiny výdavkov. 
Poslanec Michal Friga (nezá-

vislý) sa informoval, v akom štádiu 
je príprava cintorína na pochováva-
nie na americký spôsob. Prednosta 
MsÚ Metod Burák povedal, že v tom-
to roku bude vo vytipovanej lokali-
te cintorína vybudovaná prístupová 
komunikácia a postupne bude pri-
pravovaná štúdia nového cintorína. -np-

Úspech sestier Bartkových 
v regionálnom kole Makovickej struny

Dňa 22. mája 2009 organizovalo 
Podduklianske osvetové stredisko vo 
Svidníku regionálnu prehliadku spevá-
kov ľudových piesní Makovická stru-

na. Na tejto prezentácii ľudovej hudby 
malo zastúpenie aj Rómske komunitné 
centrum Stropkov (RKC), ktoré repre-
zentovalo spevácke duo sestier Stanky 
a Zuzky Bartkových. Dievčatá na súťa-

ži zaspievali dve vlastné piesne, Kuka-
la kukulenka a Mamko moja, ktorých 
autormi boli Jozef Goroľ – text a Jozef 
Bartko – hudba. Súťažilo sa vo via-

cerých kategóriách, kde 
súťažiaci boli rozdelení 
podľa veku. Podmien-
kou účasti v súťaži bolo 
zaspievať ľudové pies-
ne v rusínskom jazyku 
a zúčastniť sa jej v ľu-
dovom kroji. Spevácke 
duo zaujalo porotu naj-
mä čardášom Kukala 
kukulenka, s ktorým vo 
svojej kategórii postúpilo 
do hlavnej súťaže spe-
vákov ľudových piesní 
Makovická struna. Ses-
try Bartkové úspešne 

reprezentovali RKC ako aj samé seba. 
Zostáva veriť, že sa im bude dariť po-
dobne aj vo finále Makovickej struny, 
ktoré sa uskutoční začiatkom decem-
bra 2009 v Bardejove. Jozef Goroľ
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IMT Smile postavili na nohy celú divadelnú sálu, 
skvelá atmosféra sa dala krájať

Ivan Tásler: „Na Slovensku žije ešte stále dosť ľudí s otvoreným srdcom.“
Minulý piatok sa v mestskej diva-

delnej sále uskutočnil benefičný koncert 
IMT Smile, ktorý zorganizovalo občian-
ske združenie CHYŤME SA ZA RUKY. 
Ústrednou myšlienkou podujatia bola 
podpora nadácie Hodina deťom. Pres-

ne tam putoval výťažok z koncertu. 
Najväčšiu zásluhu na tom, že kapela 
IMT Smile vôbec po prvýkrát vystúpila 
v Stropkove, má Jana Peľáková a Mar-

cela Slivková. Ich zanietenie pre dobrú 
vec vyústilo do nádherného koncertu, 
kde sa dala radosť a nadšenie doslova 
krájať. Ako predkapely vystúpili Power 
of Flower a Atlantída, po nich už pó-
dium patrilo hlavným hviezdam večera 
– IMT Smile. Opísať fantastickú atmo-
sféru niekoľkými slovami je nemožné, 
za všetko hovorí fakt, že publikum bolo 
od prvej po poslednú pesničku na no-
hách a s Ivanom Táslerom odspievalo 
komplet celý koncert. „Sme v tomto 
meste prvýkrát, všimol som si, že 
na koncerte boli väčšinou mladšie 
ročníky, ale ľudia sa veľmi tešili. Pre 
mňa je vždy čarovné pozerať sa, ako 
sa ľudia bavia len vďaka tomu, že sa 
spieva,“ povedal frontman kapely bez-
prostredne po skončení koncertu. Zau-
jímalo nás, či vníma nejaké rozdiely me-
dzi bežnými a charitatívnymi koncertmi. 
„Ja si myslím, že veľký rozdiel v tom 
nie je. My ideme vždy naplno a nevní-
mam nejaké rozdiely ani medzi publi-
kom. Keď sa muzikanti a ľudia, ktorí 
podobné podujatia organizujú doká-
žu spojiť a urobiť niečo v prospech 
niekoho iného, je to len dobre.“ Ivan 

Tásler je známy tým, že si príliš nepo-
trpí na veľké slová a publicitu v súvis-
losti s charitatívnymi akciami. „Pokiaľ 
môžeme, pomôžeme. Pre IMT Smile 
nie je problém prísť zahrať, keď ide 
o dobrú vec. Podstatní sú pre mňa 

ľudia, ktorí takéto koncerty robia. 
Tí, ktorí v charitatívnych organizáci-
ách pracujú už niekoľko rokov, ale-
bo časť svojho života, sú pre mňa 

dôveryhodní. Vzniklo však aj veľmi 
veľa organizácií, ktoré existujú rok 
a už robia všelijaké koncerty. Takéto 
aktivity môžu niekedy zaváňať všeli-
čím. Skôr dôverujem ľuďom, ktorí sa 
charite na Slovensku venujú dlho,“ 
poznamenal na margo svojho postoja 
k charite. V súčasnosti spolupracuje 
IMT Smile s popredným slovenských 
choreografom a šéfom Slovenského 
divadla tanca Jánom Ďurovčíkom na 
ojedinelom, no veľmi zaujímavom pro-
jekte. Ide o spojenie rockovej hudby 
a moderného baletu, teda o netradičné 
prepojenie dvoch na prvý pohľad odliš-
ných umeleckých foriem. „Vlastne sme 
v takej prvej tretine. Absolvovali sme 
už asi 15 koncertov, ďalšie nás ešte 
len čakajú,“ podotkol Ivan Tásler. Te-
levízni diváci ho poznajú aj ako cesto-
vateľa, ktorý spolu s Verou Wisterovou 
nakrútil nekonvenčný cestopisný seriál 
Karaván šou. Chystá niečo podobné aj 
v budúcnosti? „Televíznym aktivitám 
som dal na čas pokoj. Mám pocit, že 
už toho bolo dosť a hlavne, pre mňa 
je a vždy bola prioritou skupina IMT 
Smile. Toto mi momentálne sedí viac 

a o nejakých cestovateľských aktivi-
tách v súvislosti s televíziou neroz-
mýšľam.“ Na otázku, čo nové okrem 
spolupráce s Ďurovčíkom má kapela 
IMT Smile, zareagoval: „Vyšla nám 
špeciálna výberovka, limitovaná edí-
cia, ktorá je už vlastne vypredaná. Je 
to bestofka z celého nášho 15-ročné-
ho pôsobenia na hudobnej scéne. Je 
tam aj 80-stránková kniha, podpisy, 
DVD-čko s klipmi. Toto je taká zau-
jímavosť. Robíme na rôznych pro-
dukciách a chystáme aj novú dosku. 
Myslel som si, že vyjde už tohto roku, 
ale pravdepodobne to stihneme až 

na budúci.“ Čakám ako na deň súdny, 
kedy budú ľudia ľuďmi – spieva v jed-
nej zo svojich piesní I. Tásler. Čo môže 

podľa neho urobiť ľudí lepšími? „Mám 
pocit, že každý si žije svoj život a ťaž-
ko sa dá ľudí nejako ovplyvňovať. My 
spievame a zlepšujeme náladu, ale 
nie sme tí, ktorí chcú ľudí vychová-
vať. Spievame a zabávame, pokiaľ 
si z toho ľudia zoberú to, čo si majú 
zobrať, pokiaľ ich to nejakým spôso-
bom osloví, je to pre mňa potešujúce. 
Ale nemám ambíciu nejakým spôso-
bom meniť ľudí, alebo veci, ktoré sa 
dejú. Veci sú také, aké sú a myslím 
si, že na Slovensku to mohlo byť aj 
oveľa horšie. Buďme radi, že je to 
tak, ako to je a že ešte existujú ľudia, 

ktorí majú 
srdcia otvo-
rené,“ zamys-
lel sa na prvý 
pohľad tvrdý 
rocker, na ten 
druhý veľmi 
príjemný člo-
vek ochotný 
nezištne po-
máhať. 

Na be-
n e f i č n o m 
koncerte sa 
na vstupnom 
vyzberalo 762 
eur, 100 eu-
rami prispelo 
mesto Strop-

kov. Ako sme už spomínali, celý výťa-
žok, teda presne 862 eur, poputuje na 
konto nadácie Hodina deťom. -ada-
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Tuningová verzia motoristického 
športu napíše 21. – 23. augusta 2009 
na letisku vo Svidníku svoj ďalší diel. 
Organizátori Tuning zrazu Svidník 
pod záštitou primátora mesta Svidník 
Michala Bartka sa rozhodli ponúknuť 
návštevníkom a priaznivcom exklu-
zívne upravených automobilových 
kúskov, oficiálny 
tuning zraz s nále-
žitou pridanou spo-
ločenskou a kultúr-
nou hodnotou.

Prvou promo 
akciou bude súťaž 
o Tvár Tuning zrazu Svidník 2009. 
Kampaň sa začne 1. júna a jej uzá-
vierka končí 21. júna 2009. Dievčatá 
od 16 rokov sa budú môcť prihlásiť 
prostredníctvom vyplneného formu-
láru na www.tuningzraz.sk, v ktorom 
si zvolia, či sa chcú zúčastniť cas-
tingu pre Tvár Tuning zrazu 2009, 
súťaže Miss počas sobotňajšieho 
programu alebo sa môžu nominovať 
do obidvoch súťaží. „Určite by bolo 
plusom, keby Tvár Tuning zrazu 
mala kladný vzťah k autám. V kaž-
dom prípade však musí byť repre-
zentatívnym a komunikatívnym 
typom, pretože ju chceme aktívne 
zapojiť do všetkých reklamných 
kampaní. Tvári Tuning zrazu ponú-
kame nafotenie vlastného bukletu, 
vytvorenie poddomény na našej 
webovej stránke a jej tvár sa obja-
ví na všetkých printových reklam-
ných produktoch. Počas zrazu 
bude víťazka castingu asistovať 
pri odovzdávaní cien, promotérovi 
súťaží na dráhe a ďalších aktivi-
tách podporujúcich úspech celej 
akcie. Počas zrazu bude vyhláse-

ná Miss tuning a víťazka súťaže sa 
stane Tvárou Tuning zrazu 2010,“ 
predstavil ideu súťaže o Tvár Tuning 
2009 marketingový manažér Tuning 
zrazu Svidník Ľubomír Sluk. 

Svidnícky zraz uzavrie letnú tu-
ningovú sezónu na Slovensku a pre-
to jeho organizátori chcú pripraviť pre 

motoristickú, ale aj 
laickú verejnosť 
viacero atraktív-
nych sprievodných 
podujatí, medzi 
ktorými nebudú 
chýbať kaskadéri, 

rôzne súťaže, hudobný program, no 
nosným pilierom ostáva prehliadka 
tuningovej fantázie s medzinárodnou 
konkurenciou z Poľska, Maďarska 
a Českej republiky. „Tento tuning 
zraz chceme postaviť na všetkom 
pozitívnom, čo ocenili návštevníci 
predchádzajúcich dvoch zrazov 
konaných na letisku vo Svidní-
ku. Keďže zraz vo Svidníku bude 
uzatvárať letnú sezónu, očakáva-
me prítomnosť fanúšikov tuningu 
z celého Slovenska a preto chce-
me pripraviť zaujímavý program 
v každom detaile. Počas dvoch 
dní si trúfame privítať desaťtisíc 
návštevníkov, čo je pre nás nielen 
motivujúcim a zároveň zaväzu-
júcim faktorom. Krok za krokom 
sa snažíme pripraviť sprievodné 
podujatia, aby si na svidníckom 
letisku našiel vlastný kúsok tu-
ningového sveta naozaj každý,“ 
pozval verejnosť na svidnícke letis-
ko generálny manažér Tuning zrazu 
Svidník Tomáš Kromka.

Imrich Makó, PR manažér 
Tuning zrazu Svidník 2009

Tuning zraz Svidník 2009 
začína kampaň hľadaním Tváre

Deň krivých zrkadiel podporia 
v Stropkove Horkýže Slíže

Združenie na pomoc ľuďom 
s mentálnym postihnutím pod zášti-
tou primátora mesta Stropkov Petra 
Obrimčáka a v spolupráci s OZ Yu-
ven organizuje 12. júna 2009 Deň 
krivých zrkadiel. Hlavnou myšlienkou 
tejto celoslovenskej akcie je priblížiť 
verejnosti život ľudí s mentálnym 
postihnutím s cieľom pomôcť odbú-
ravať predsudky, vďaka ktorým sa 
často stáva, že ľudia s mentálnym 
postihnutím žijú vedľa nás a nie 
s nami. Deň krivých zrkadiel sa 
v Stropkove uskutoční tretíkrát. Jeho 
symbolickým odkazom je naučiť sa 
pozerať a vyhodnocovať situácie 
okolo nás bez spoločenských defor-
mácií. „Pohľad do krivého zrkadla 
nás mnohokrát zabaví. Vidíme sa 
v ňom pokrútení, väčší či menší, 
širokí či úzki, jednoducho iní než 
v skutočnosti. Pohľad do iného, 
toho bežného dobrého zrkadla 
nás uistí, že je všetko v poriadku 
a ukáže nás takých, ako v sku-
točnosti vyzeráme. Záleží teda od 
uhla pohľadu a druhu zrkadla. To, 
že ľudia s mentálnym postihnutím 
vyzerajú inak, neznamená, že sú 
horší ako väčšina z nás,“ vysvet-
ľovala koordinátorka Dňa krivých 
zrkadiel M. Puháková zo Združenia 
na pomoc ľuďom s mentálnym po-
stihnutím. 

Deň krivých zrkadiel začne 
v Stropkove svätou omšou za rodi-
ny s deťmi a mladých ľudí s men-
tálnym postihnutím. Sprievodné 
akcie budú prebiehať v mestskom 
parku. Verejnosť bude mať príleži-
tosť zoznámiť sa s tvorbou umelcov 
s mentálnym postihnutím v rámci 
tvorivých dielní. Svoju šikovnosť 
odprezentujú klienti Domu detí 
Božieho milosrdenstva, n.o., žiaci 
Základnej cirkevnej školy sv. Petra 
a Pavla, Základnej umeleckej ško-
ly akad. mal. Františka Veselého, 
Základnej školy Mlynská a deti na-
vštevujúce Centrum voľného času 
ABC. Súčasťou programu bude aj 
propagácia symbolických zrkadie-
lok ponúkaných prostredníctvom 
burzy. „V rámci Dňa krivých zrka-
diel nás 15. júna príde podporiť 
známa nitrianska kapela Horký-
že Slíže a spolu s ňou vystúpia 
aj Gaťe a Metal Cranium. Našim 
prianím je, aby sa verejnosť zo-
známila s talentom ľudí s mentál-
nym postihnutím, pretože žijeme 
vedľa seba a preto by sme si mali 
navzájom porozumieť. Veríme, 
že táto forma podpory pomôže 
priniesť novú kvalitu do našich 
vzájomných vzťahov a komuni-
kácie,“ zdôraznila M. Puháková. 

Imrich Makó

Deň matiek vo Vyšnej Olšave
Začiatok mája je už tradične 

spojený s oslavami Dňa matiek. Aj 
nedeľa 17. mája 2009 vo Vyšnej 
Olšave patrila všetkým mamkám a 
starým mamám, ktoré pán starosta 

privítal a vo svojom príhovore im za 
nás všetkých vyjadril vrúcne ďaku-
jem. Kultúrny program si pre svoje 
mamky a babky pripravili aj deti z MŠ 
a ZŠ. Nedeľné popoludnie sa nieslo 
vo víre spevu, tanca a dobrej nála-
dy. Pre všetkých zaspievala Májka 

Štefaníková z Okrúhleho, spevácke 
duo Majer-Lechmanová z Giraltoviec 
a vystúpil aj tanečný súbor Stropkov-
čan. Dobrú náladu a úsmev na tvári 
vyčaril svojim vystúpením ľudový 

rozprávač „Erža z Dzura“ v podaní 
Bartolomeja Miščíka. 

Všetky matky si odniesli domov 
darček a spolu s nami ostatnými 
dobrý pocit z príjemne stráveného 
popoludnia.

OcÚ Vyšná Olšava
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Na Piesni pre Svätého otca ocenili zlatom troch Perátovcov

Súťaž v speve náboženských 
piesní začala svätou omšou vo far-
skom kostole. Liturgiu celebroval 
Mons. Prof. ThDr. Ing. Anton Ko-
nečný, PhD., dekan Teologickej fa-
kulty Košice, Katolíckej univerzity 
Ružomberok, asistoval mu docent 
spomínanej fakulty Dr. Ján Veľbac-
ký, vdp. dekan Mgr. Ján Švec Bilý 
a ďalší kňazi farnosti. V úvodnom 
príhovore oslovil všetkých zúčastne-
ných viceprimátor Stropkova Michal 
Lipinský, v nasledujúcich chvíľach 
sa ujal slova doc. Dr. Ján Veľbacký, 
doma i v zahraničí uznávaný odbor-
ník na sakrálnu hudbu a spev. Ria-

diteľka usporiadateľskej školy Mgr. 
Mária Karašinská, podobne ako jej 
predrečníci, vyjadrila presvedčenie 
o veľkom umeleckom a duchovnom 
potenciáli mladej generácie. Súťaži-
lo sa v troch vekových kategóriách 
a v kategórii duo bez vekového ob-
medzenia. Po vypočutí všetkých 
speváckych výkonov predsedníčka 
poroty E. Zacharová skonštatovala, 
že súťaž má vo všetkých kategóriách 
evidentne stúpajúcu úroveň. Na roz-
diel od podobných podujatí, kde sa 
spravidla udeľujú prvé tri miesta, na 

Piesni pre Svä-
tého otca sa sú-
ťažiaci umiest-
ňujú v troch 
pásmach - zla-
tom, striebor-
nom a bronzo-
vom. Ani jeden 
spevák teda 
n e o d c h á d z a 
bez ocenenia. 
Trojčlenná po-
rota napokon 
rozhodla o tom, 
že v 1. kategó-
rii sa v zlatom 

pásme umiestnili Eva Perátová (CZŠ 
sv. Petra a Pavla Stropkov), ktorá 
sa zároveň stala laureátom súťaže 
s pochvalou poroty a Bianka Vožňa-
ková (CSŠ sv. D. Savia Vranov n/T.). 
V 2. kategórii ocenili zlatom Barboru 
Džurbalovú (CSŠ sv. Cyrila a Meto-
da Humenné), ktorá sa zároveň stala 
laureátom súťaže s pochvalou poro-
ty a domáceho Štefana Peráta (CZŠ 
sv. Petra a Pavla Stropkov). V 3. ka-
tegórii sa zlatom pásme umiestnila 
Simona Perátová (CZŠ sv. Petra 
a Pavla Stropkov), ktorá sa zároveň 

stala laureátom súťaže s pochvalou 
poroty, Laura Zeleniaková (CZŠ sv. 
Egídia Bardejov), Mária Kurimská 
(CZŠ sv. Gorazda Prešov – Solivar) 
a Zuzana Vachulová (CSŠ sv. Cyrila 
a Metoda Humenné). V duách vy-
hodnotila porota dva zlaté páry - Lau-
ru Zeleniakovú a Barboru Kertysovú 

(CZŠ sv. Egídia Bardejov), ktoré sa 
zároveň stali laureátmi súťaže s po-
chvalou poroty a domácich Štefana 
a Simonu Perátových (CZŠ sv. Petra 
a Pavla Stropkov). „Málo je hovo-
riť – Milujem ťa – ale konkrétnymi 
skutkami možno dokázať skutoč-
nú lásku. A vy všetci, drahí moji, 
ste to dnes dokázali, pretože ste 
spievali s láskou, citom a poko-
rou,“ tieto slová adresovala súťažia-
cim v závere podujatia predsedníčka 
poroty Eva Zacharová.

Za úspechom domácich spevá-
kov stojí Mgr. Štefan Perát, učiteľ 
CZŠ sv. Petra a Pavla v Stropkove, 
ktorý svoje deti Evu a Štefana a ne-
ter Simonu na súťaž pripravoval. 
Talentovanú trojicu viedol k spevu 
už počas prvých rokov školskej do-
chádzky. „Na CZŠ sme mali už 
niekoľko talentovaných spevákov 
- Mirka Bujdoša, Vierku Gimovú, 
Mariku Bujdošovú. Raz týždenne, 
v pondelok, máme krúžok hudob-

nej tvorivosti, tam nacvičujeme 
piesne či už náboženské, alebo 
na rôzne vystúpenia. Keď sa blíži 
nejaké podujatie, cvičíme aj popo-
ludní, v priebehu voľných hodín 
alebo prestávok.“ Na otázku, ako 
vníma skvelé umiestnenie troch Pe-
rátovcov na Piesni pre Svätého otca, 

zareagoval: „Som veľmi rád, že sa 
takto krásne umiestnili, hoci nie-
kedy si myslím, že ostatným sú-

ťažiacim môže už 
aj trochu vadiť, 
že stále vyhráva 
Stropkov. Určite 
však nejde o neja-
ké uprednostňo-
vanie domácich. 
Som rád, že moje 
deti a neter majú 
o spev záujem 
a myslím si, že na 
javisku sa stále 
zdokonaľujú. Ich 
úspech vnímam aj 
ako ocenenie svo-
jej práce.“ Š. Perát 
vysoko vyzdvihol aj 
spoluprácu s výbor-
nou odborníčkou 
na sólový spev Mgr. 
Danielou Šlangovou, 
ktorá sa najmä vo fi-
nálnej fáze význam-
nou mierou podieľa 
na príprave talen-
tovaných spevákov 
na súťaže. -ada-

Minulú stredu sa v mestskej divadelnej sále uskutočnil 14. ročník spe-
váckej súťaže Pieseň pre Svätého otca. Hlavným organizátorom podujatia 
bola Cirkevná základná škola sv. Petra a Pavla v Stropkove v spolupráci 
s mestom Stropkov. Umelecké výkony 34 spevákov zo 14 katolíckych zá-
kladných škôl a osemročných gymnázií pozorne sledovala odborná porota 
v zložení Mgr. Eva Zacharová (predsedníčka), Mgr. Art. Monika Kyjovská 
a Mgr. Art. Milan Kyjovský (členovia).

Zlatí Perátovci s dekanom J. Švecom Bilým
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Skú

šo
bn

ý te
xt na ceste, ktorú som

 vytvoril 

Ing. Stanislav Čečko - prednosta 
ObÚ V Stropkove

Vážený pán, krajský podpredseda 
SNS Prešov a okresný predseda SNS 
Milan Ďurica, dovoľte, aby som privítal 
štátneho tajomníka Ministra dopravy 
pôšt a telekomunikácií pána Švantnera. 
Som rád, že prišiel k nám a prišiel sa za-
ujímať o rozvoj okresu a mesta. 

Ing. Dušan Švantner - štátny ta-
jomník MDPaT

Chcem sa poďakovať za pozvanie, 
ktoré som s veľkou radosťou prijal, lebo 
musím povedať, že kraj alebo región, 
v ktorom ja žijem ako okres Brezno je 
podobný ako je Stropkov. A ja sa pri-
znám, že milujem Slovensko, lebo Slo-
vensko je jedna veľmi pekná krajina. 
V súvislosti s voľbami do EÚ, každý by 
si mal vybrať svojho poslanca a samo-
zrejme, že je potrebné preferovať aj 
poslancov, ktorí sú priamo z regiónu, 
ktorí poznajú tú situáciu najlepšie, ale 
si myslím, že môj kolega, Ing. Stanislav 
Čečko, ktorý je tiež na našej kandidátke 
získa tuná veľa voličov, aby mal čo naj-
väčšiu šancu sa do parlamentu dostať. 
Informácie, ktoré dostávam od obyva-
teľstva sú také, že je veľmi potrebné 
riešiť, dopravnú situáciu v tomto regi-
óne. A bolo by potrebné, aby sme sa 
zamysleli na tým, že by sa riešil variant 
R4 modrý, ktorá by najlepšie uspokojila 
obyvateľstvo celého okresu Stropkov 
a prešovského kraja Vo svojom živote 
som sa stretol s veľa ľuďmi, ktorí mali 

Návšteva št. tajomníka MDPaT p Švantnera a príhovor krajského 
podpredsedu a okresného predsedu SNS p. Ďuricu a prednostu ObÚ 

p. Čečka, kandidáta na Europoslanca za prešovský kraj – krátené.
zdravotné postihnutie a potrebova-
li pre svoj pohyb invalidné vozíky. No 
a ja by som pri tej mojej predvolebnej 
kampani chcel prispieť aj tu vo Vašom 
okrese s jedným invalidným vozíkom 
pre toho ,ktorý to najviac potrebuje. 
(Viac o odovzdávaní invalidného vozíka 
pre DDBM je uverejnené v predchádza-
júcom čísle)

Milan Ďurica - Krajský podpred-
seda SNS Prešov Okresný predseda 
SNS Stropkov.

Ako podpredseda Krajskej rady SNS 
a predseda Okresnej rady SNS rád pri-
vítam pána štátneho tajomníka pána 
Ing. Dušana Švantnera. Som rád, že pá-
novi štátnemu tajomníkovi leží na srdci 
nielen blaho Slovenského národa, ale aj 
blaho nášho národa na východnom Slo-
vensku, ale aj v meste a okrese Strop-
kov. Tak ako ja ho poznám , je to človek, 
ktorý má srdce, a je veľkodušný, teda aj 
svojou múdrosťou aj tým, čo robil pre 
Slovenskú Národnú Stranu. Ale aby som 
to presne pomenoval, nerobil to pre 
SNS, ale robil to pre slovenský národ. Je 
to človek, ktorému je to dané od Boha, 
aby robil to dobro. A on to dobro robí. 
Takže pokiaľ by sme sa mali zamyslieť 
nad tým, že koho budeme voliť vo voľ-
bách do Európskeho parlamentu, tak 
rozhodne sa zamyslime nad tým, že Slo-
venský národ mal by voliť sám seba. Na 
čele toho je náš kandidát na Europoslan-
ca štátny tajomník pán Dušan Švantner 
a prednosta Obvodného úradu Ing. 

Stanislav Čečko. Ja ako okresný predse-
da, krajský podpredseda budem robiť 
všetko preto, ako som celý život robil 
pre blaho národa. Pán štátny tajomník 
ďakujem Ti veľmi pekne za to, že si 
nás navštívil tu v okrese, ale aj v meste 
Stropkov. A verím, že tie slova, ktoré si 
povedal naplníš a budeš robiť pre blaho 
národa slovenského, a teda aj pre naše 
blaho v meste a v okrese Stropkov. Ve-
rím, že vláda Slovenskej republiky urobí 
všetko preto, aby nám tu cestu naplá-
novali a začali ju budovať pre Východ, 
pre východné a celé Slovensko. A je 
to cesta R4, modrý variant. Verím, že 
sa tak stane a že tí, ktorí majú moc 
a múdrosť tak urobia.

Ing. Stanislav Čečko - Kandidát 
na Europoslanca za SNS za Prešov-
ský kraj

Ako kandidát do Európskeho 
parlamentu kandidujem za prešov-
ský kraj, ktorý je mi tak blízky, ako 
celé Slovensko. Kandidujem v týchto 
voľbách s programom SNS predo-
všetkým preto, aby som chránil náš 
národ, našich ľudí, naše záujmy, našu 
identitu, kultúrne dedičstvo, tradície, 
hodnoty, bezpečnosť, česť Slovákov 
a občanov Slovenska a naviac pre 
obyvateľov prešovského kraja budem 
presadzovať rozvoj priemyslu a rozvoj 
dopravnej infraštruktúry konkrétne 
výstavbu rýchlostnej komunikácie R4-
modrý variant. Vážení spoluobčania, 
o vašu priazeň sa uchádzam z pozície 

prednostu Obvodného úradu Stropkov, 
kde pôsobím od r. 2006. Svojou účasťou 
vo voľbách do EP vy rozhodnete, kto 
ovplyvní vašu budúcnosť a každodenný 
život takmer 500 miliónov európskych 
spoluobčanov. Aby som pre vás mohol 
urobiť čo najviac v Európskom parla-
mente, voľte aj kandidáta za SNS Ing. 
Čečka Stanislava. Voľte č.13 veď aj Pán 
Boh je pri nás. Príďte voliť a voľte srd-
com. Voľte kandidátov za SNS!

Gymnazisti a elektrotechnici majú v rukách čerstvé maturitné vysvedčenia
Maturanti dvoch stredných škôl 

v meste už majú svoju skúšku z do-
spelosti za sebou. Od 18. do 22. mája 
sa pred maturitnou komisiou zapotili 
gymnazisti, od 25. do 28. mája skladali 
účty za štyri roky štúdia žiaci Strednej 
odbornej školy elektrotechnickej. Ako 
poslední maturujú v priebehu tohto 
týždňa študenti Strednej odbornej ško-
ly na Hlavnej 6. 

„Na našom gym-
náziu maturovalo 86 
žiakov. Zo slovenské-
ho jazyka a literatúry 
maturovali žiaci každý 
deň, z anglického ja-
zyka v utorok, v stredu 
a vo štvrtok, z nemec-
kého jazyka v pondelok 
a v utorok, z ruského ja-
zyka v piatok, z dejepi-
su v stredu a vo štvrtok, 
z náuky o spoločnosti 
v pondelok a v utorok, 
z matematiky v stredu 
a vo štvrtok, z informatiky v ponde-
lok a v utorok, z biológie v stredu 
a vo štvrtok, z geografie v pondelok 
a v utorok, z chémie v stredu. Úro-
veň preukázaných vedomostí hod-
notím ako dobrú, zodpovedala ve-
domostiam, ktoré žiaci dosahovali 
počas štúdia. Ústnu maturitnú skúš-
ku úspešne vykonali všetci žiaci,“ 
v krátkosti zhodnotila priebeh ústnych 
maturitných skúšok na stropkovskom 
gymnáziu zástupkyňa riaditeľa školy 
Ľuba Petričková a dodala, že nezazna-
menali žiadne rušivé momenty.

Na Strednej odbornej škole elek-

trotechnickej maturovalo celkom 65 
študentov. Angličtinu si zvolilo 43 štu-
dentov. Z tohto jazyka sa maturovalo 
25. - 26. mája. Takisto 25. mája ma-
turovalo 22 študentov z nemeckého 
jazyka. Všetkých 65 žiakov povinne 
maturovalo zo slovenského jazyka a li-
teratúry a z teoretickej časti odbornej 
zložky odborných predmetov v dňoch 
25. - 28. mája. „Študenti pristúpili 

k príprave na ústnu časť maturitnej 
skúšky veľmi zodpovedne, čomu 
zodpovedali aj ich vedomosti. Mno-
hí z nich dosiahli lepšie výsledky, 
ako počas štvor-
ročného štúdia. 
Maturitné skúšky 
prebiehali v prí-
jemnej a pokojnej 
atmosfére, triedni 
učitelia zodpoved-
ne pripravili peda-
gogickú dokumen-
táciu, predseda 
školskej maturitnej 
komisie a predse-
dovia predmeto-
vých maturitných 
komisií vyslovili 
spokojnosť s cel-
kovým priebehom 
ústnej časti maturitnej skúšky. 
Všetkých 65 študentov úspešne 
zmaturovalo,“ s uspokojením skon-
štatoval riaditeľ školy Peter Kuľbaga. 

My sme maturantov tejto 
školy zastihli na chodbe 
práve v čase, keď mali 
podľa vlastných slov 
ťažšiu polovicu maturít 
úspešne za sebou. „Už 
som absolvoval sloven-
činu a nemčinu, z čoho 
mám veľkú radosť, lebo 
týchto predmetov som 
sa obával najviac. Ešte 
ma čakajú odborné 
predmety, ale verím, že 
tie v pohode zvládnem,“ 
povedal nám Maroš Ver-

ba. Predmaturitný stres neobišiel ani 
Stana Marušáka. „Celý akademický 
týždeň som sa naplno venoval uče-
niu, ale aj tak som išiel na maturitu 

s určitými obavami. Jazyky už mám 
za sebou, nemčina mi išla trochu 
ťažšie, slovenčinu som zvládol 
vcelku dobre, takže som spokoj-
ný a šťastný, že už mám polovicu 
maturity za sebou.“ Svidníčan Peter 
Morjak mal už najobávanejšie pred-
mety tiež za sebou. „Som šťastný, že 
som úspešne zmaturoval zo sloven-
činy a z nemčiny, lebo z jazykov som 
mal najväčšie obavy. V odborných 
predmetoch si verím viac.“ Čerství 
absolventi Strednej odbornej školy 
elektronickej sa zhodli v tom, že hoci 
maturitná komisia vyžadovala vedo-
mosti, dokázala vytvoriť príjemnú atmo-
sféru, vďaka ktorej zo študentov počas 
odpovedí opadol stres vyvolaný najmä 
veľkým pocitom zodpovednosti. -ada-

M. Verba, S. Marušák a P. Morjak po úspešnej 
maturite zo slovenského a nemeckého jazyka
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Manuela 
Oetingerová

VZŤAHY 
V ZRKADLE 

AURY
O tom, že 

láska je veľkou 
n e z n á m o u , 
zrejme nikto 
nemôže po-

chybovať. Hoci sa o nej spie-
va, hraje, píše i hovorí na kaž-
dom kroku, nikto vlastne nevie, 
ako taká vzájomná príťažlivosť 
vzniká a čo ju ovplyvňuje. 
Nová kniha známej nemeckej 
autorky nahliada na problema-
tiku vzťahov - milostných, ale 
i rodičovských - z duchovného 
pohľadu, z pohľadu novej epo-
chy, do ktorej naša planéta ne-
zadržateľne vstupuje, aby sa 
premenila k lepšiemu.
John Grogan
MARLEY A JA
alebo ŽIVOT 

S NAJHORŠÍM 
PSOM NA 

SVETE
Čo by to 

bola za rodina 
bez vereného, 
dobre vycho-
vaného psa? Labrador Marley 
má však k takému psiemu hr-
dinovi ďaleko. Keď si ho John 
s Jenny privedú domov, ne-
stačia sa čudovať. Kde je ten 
mierny, inteligentný a prispô-
sobivý psík, ktorého sľubovali 
kynologické príručky? Už prvá 
jazda autom sa premení na 
malé dobrodružstvo a prekva-
penia pokračujú: Kto rozťahal 
po byte celý kotúč toaletného 
papiera? kam zmizli obrúsky, 
papierové vreckovky, účtenky, 
korkové zádky, svorky na pa-
pier a šachové figúrky? Prečo 
má stolička zrazu len tri nohy?

Pavel Frýbort
KARNEVAL 

TRPASLÍKOV
K a r n e -

val trpaslíkov 
sa odohrá-
va v malom 
p o d h o r s k o m 
mestečku, kam 

prichádza volebný manažér 
z Prahy, aby pomohol staros-
tovi obhájiť post na radnici. In-
formácie o pomeroch v Smrčí 
získava od čašníka Vendelína, 
ktorý sa stane jeho asistentom, 
ale je tak ukecaný, že v ospa-
lom mestečku sa začnú diať 
veci, aké si nikto nepamätá...

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Biologická olympiáda 
kategórie D

ABC Centrum voľného 
času a Školský úrad v Strop-
kove usporiadali 20. mája 

2009 v priestoroch ABC 
CVČ 43. ročník Biolo-
gickej olympiády kate-
górie D. Tejto náročnej 
súťaže sa zúčastnilo 13 
žiakov zo 4 základných 
škôl obvodu Stropkov 
a Medzilaborce. Úlohou 

súťažiacich bolo 
napísať test, 
ktorý sa skladal 
z praktickej a te-
oretickej časti 
a predstaviť svoj 
projekt z oblasti 
biológie. Vedo-
mosti a výkon 
súťažiacich hod-
notila porota v zložení: Ing. Blanka Kačurová - ZŠ Bukovce, 
Ing. Marta Kačmarová - ZŠ Mlynská a Katarína Vargová - 
ZŠ Konštantínova.

Poradie najúspešnejších: 1. miesto: Barbora Buj-
došová - ZŠ Konštantínova, 2. miesto: Veronika Mar-
čišonová - ZŠ Mlynská, 3. miesto: Kristína Šmaj-
dová - ZŠ Bukovce Víťazom srdečne blahoželáme!

PC KIDS KLUB
Dňa 28. 5. 2009 v ABC CVČ v popoludňajších hodi-

nách sa uskutočnili detské počítačové hry. Boli zamerané 
na hravý počítač, s cieľom hravými formami naučiť žiakov 
základom práce s PC, práce s internetom, kde navštívili 

najzaujímavejšie stránky pre deti, pokúsili sa pracovať s e-
mailom, kresliť a písať s Wordom a iné. Pre deti to bola 
zmysluplná voľnočasová aktivita s kladným vplyvom na roz-
voj ich osobnosti. 

Súťaž v plávaní - „Šikovný plavec“
Dňa 25. 5. 2009 v popoludňajších hodinách ABC CVČ 

zorganizovalo plavecké preteky na plavárni ZŠ Konštan-
tínová pre žiakov základných škôl plaveckého krúžku pri 
ABC CVČ. 

Po celý školský rok sa mohli žiaci učiť a zlepšovať svoje 
plávanie v rámci plaveckého krúžku pod vedením p. Pav-

la Staška. Súťažilo sa v 2 disciplínach: 50m kraul a 50m 
prsia. 

Víťazmi sa stali: 
Disciplína – 50m kraul: 1. miesto: Samuel Gula - CZŠ 

sv. Petra a Pavla, 2. miesto: Oliver Bosák - ZŠ Konštantí-
nová, 3. miesto: Julo Gula - CZŠ sv. Petra a Pavla

Disciplína – 50m prsia: 1. miesto: Oliver Bosák - ZŠ 
Konštantínová, 2. miesto: Andrej Timotej Senaj - CZŠ sv. 
Petra a Pavla, 3. miesto: Martinka Šeršeňová - ZŠ Hrn-
čiarska

Víťazi v jednotlivých disciplínach dostali diplomy, me-
daily a poháre. Ostatní súťažiaci dostali diplomy za účasť na 
týchto plaveckých pretekoch. 

Turistický výlet do Krásneho Brodu
Dňa 20. 5. 2009 zorganizovalo Centrum voľného času 

v Stropkove turistický výlet za pamiatkami v Krásnom Brode 
do neďalekých Medzilaboriec. Tohto výletu sa zúčastnili žia-
ci z CZŠ sv. Petra a Pavla spolu so svojimi pani učiteľkami p. 
Mydlovou, p. Šmajdovou a p. Hurnou. Na mieste už na nás 
čakal jeden z mníchov, ktorý v monastyre žije. Veľmi pútavo 
a podrobne nám porozprával o histórii kaštieľa, kaplnky – 
kde nám zaspieval časť liturgie, o zázračnej vode, dennom 
režime v kláštore a ukázal nám aj cintorín, na ktorom sú 
pochovaní nielen predstavitelia rádu, ale aj nemeckí vojaci 
z 1. sv. vojny.

Bolo to krásne a zmysluplné strávené popoludnie.
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Program vysielania mestskej TV v 23. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod.

Videotextové vysielanie

Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.
„26. zasadnutie mestského zastupiteľstva“

– I. časť záznamu. 
„Magazín Prešovského samosprávneho kraja“

Minulú stredu daro-
vali krv na HTO vo Svid-
níku títo bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Anna Sa-
bolová (4. odber), Rudolf 

Rokošný  (17.),  Jozef  Lutaš  (31.), 
Jaroslav Mikitka  (28.), Marián Ce-
rula (60.), Martin Smolko (8.), Zlata 
Cerulová  (5.),  Ivo Hladoník  (12.)  - 
všetci zo Svidníka,  Jozef Luberda 
(9.), Beáta Kačmárová  (23.), Mar-
cel  Sakara  (25.),  Mária  Volčková 
(24.)  -  všetci  zo  Stropkova,  Mar-
tina  Vrábľová  (prvodarca),  Lenka 
Melníková  (prvodarca), Michal  Bi-
čej  (14.),  Erik  Vrabeľ  (6.)  -  všetci 
z  Breznice,  Regína Antošová  (2.) 
– Chotča, Michal Hudák (43.) – To-
kajík, Rastislav Tančin (13.) - Vyš-
ný Orlík, Peter Lorenc (2.) - Krajná 
Bystrá,  Miroslava  Ivančová  (4.) 
- Šarišský Štiavnik, Dana Jaroščá-
ková  (7.) – Beňadikovce, Ján No-
vák (42.) – Mlynárovce.

Od srdca 
k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

V júni sa prakticky začína plná sezóna v kaprových vodách. Končí sa 
zákonom stanovený všeobecný zákaz lovu.

Očakávaný je najmä začiatok lovu na veľkých vodných nádržiach, u nás na 
Vodnej nádrži Domaša. Loviť a privlastňovať si je možné takmer všetky druhy 
rýb, do 15.6. (vrátane) je ešte hájená šťuka severná, mrena severná, sumec 
veľký, zubáč veľkoústy a zubáč volžský. V júni ešte prebieha neres niektorých 
druhov rýb, preto je potrebné správať sa k prípadným úlovkom ohľaduplne.

Pri love sa nám otvára široký sortiment rybolovných spôsobov a nástrah. 
Dobre berú všetky druhy rýb, jediným problémom môže byť horúce počasie, 
ktoré v júni v posledných rokoch nie je výnimkou. Kapor a biele ryby výborne 
reagujú na krmivo, preto pri love nezabúdame na primerané vnadenie. Stále 
dobre berie úhor, na lov využívame najmä prikalenú vodu. 

16. júna sa začína sezóna lovu dravých rýb. V tejto súvislosti pripomí-
name, že ako nástraha sa nesmie použiť ryba, ktorá nedosahuje najmenšiu 
lovnú mieru alebo podlieha individuálnej ochrane. Pri love rýb pomocou dvoj 
- alebo trojháčika je možné použiť len jeden nadväzec opatrený takýmto ty-
pom háčika. Ďalej pripomíname, že pri love nástrahových rybiek pomocou 
čereňa je možné použiť len jeden čereň s plochou sieťoviny najviac 1m2 
a s veľkosťou ôk siete najviac 1 cm×1 cm uchytenej na konštrukcii. Lov če-
reňom sa považuje za lov rýb na jednu udicu. 

Rovnako od 16. júna je v kaprových vodách povolený lov na prívlač. 
Upozorňujeme, že pri love na prívlač nie je možné loviť na viac ako 
jednu udicu s viac ako jednou nástrahou.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci jún: od 4.00 do 
24.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci jún: hlavátka podunajská a celo-
ročne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

do 15. júna (vrátane) – šťuka severná, mrena severná, sumec veľký, 

V súvislosti so začiatkom lovu na VN Stropkov a VN Bokša I. a vyko-
návanými kontrolami Rybárskej stráže si dovoľujeme upozorniť rybárov na 
najčastejšie zistené nedostatky:

Loviaci je povinný mať pri sebe okrem povolenia na rybolov a členské-
ho preukazu aj platný rybársky lístok. Bez tohto dokladu nie je možné 
v žiadnom prípade vykonávať lov rýb. Neplatný rybársky lístok je dôvo-
dom na začatie disciplinárneho konania.

Loviaci je povinný osvetliť miesto lovu rýb po uplynutí jednej hodiny 
od západu slnka do času osvetlenia miesta lovu rýb prirodzeným svetlom.

Ak si loviaci privlastní rybu, ktorú je povinný zapísať okamžite po jej privlast-
není, do záznamu uvádza nielen druh ryby a jej dĺžku, ale aj jej hmotnosť.

Loviaci nesmie znečisťovať okolie miesta lovu, vodnej plochy a pobrež-
ných pozemkov.

V prípade zistenia týchto, prípadne iných porušení rybárskeho práva 
členovia Rybárskej stráže v rámci preventívnej činnosti vyzvú loviaceho 
na odstránenie nedostatkov a vyznačia túto skutočnosť červeným zápisom 
v zázname o úlovkoch. V prípade opakovaného alebo závažného porušenia 
predpisov predložia vec na riešenie Disciplinárnej komisii.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Rybár v júni ***************

*************** Informácie vedúceho Rybárskej stráže ***************
zubáč veľkoústy a zubáč volžský.

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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PREDÁM

* Predáme nábytok do detskej izby: 
sektor Malgosia. Cena 200,- EUR. 
Dohoda istá. Tel.: 0903 010 880.
* Predám mláďatá  izbových  králi-
kov. Tel.: 0904 060 280.
*  Predám  používané  skrine  zo 
spálne. Cena  dohodou.  Tel.:  0918 
099 240.
*  Predám  elektrickú  kosačku  s 
káblom  -  17  bm,  cena  50  €.  Tel.: 
742 2669.
* Predám kravy. Tel.: 742 32 54.
*  Predám  1  kg  brojlery  na  ďal-
ší  chov.  Tel.:  0904  162  755,  742 
2540.
* Predám kvalitné kvádre. Zamuro-
vané,  treba rozobrať. Dohoda  istá. 
Predám  bicykel  Favorit  v  dobrom 
stave. Nové sedadlo, predné kole-
so vrátane obutia. Cena 40 €. Tel.: 
0915 904 774.
* Predám palivové drevo - metrovi-
ca. Tel.: 0911 131 076.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám budovu vhodnú na podni-
kanie, 200 m2 zastavanej plochy na 
12 á pozemku. Tel.: 0905 794 490.
* Predám 3-izbový byt po komplet-
nej  rekonštrukcii.  Cena  dohodou. 
Tel.: 0915 745 835.
* Prenajmem 2-izb. byt Tel.: 0918 
392 106.
* Vymením 3-izbový byt za 1-izbo-

*  Ponúkam  osobnú  prepravu  od 
1  do  20  osôb  minibusmi  a  nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. Cena 
od 0,40 €. Kuriérske služby. Montáž 
slnečných konektorov. Ponúkam aj 
predaj  a  opravy  kotlov  +  kúrenie 
a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
*  Darujeme  maštaľný  hnoj.  Tel.: 
742 3585.

*  Ponúkame  stavebné  práce  - 
zatepľovanie,  fasády,  celkové 
rekonštrukcie  domov  za  veľmi 
výhodné  ceny.  Dohoda  istá.  Tel.: 
0902 854 521, 0918 682 945.
*  Ponúkam  murárske  práce, 
omietky,  stierky,  maľby,  montáž 
sadrokartónov. Tel.: 0902 251 416.
*  Zemné  práce  minibágrom.  Tel.: 
0903 883 448.
Zatepľovanie  fasád,  murárske 
práce,  montáž  sadrokartónu, 
zámková  dlažba,  stierky,  maľby, 
bytové  jadrá,  obklad,  dlažba, 
elektrikárske  práce,  vodárenské 
práce, rekonštrukcie bytov, domov. 
Tel.: 0907 553 316.
* Prerábame bezbariérové kúpelne 
pre  ZŤP  a  prevádzame  všetky 
rekonštrukčné  práce.  Tel.:  0907 
344 122, 0905 559 122.
*  Ponúkame  komplexnú  údržbu 
zelene, kosenie, orezávanie drevín, 
výsadba. Tel.: 0907 307 175.

Prenajímam náradie.
Tel.: 0915 948 791

OBČIANSKA INZERCIA
vý alebo garzónku. Tel.:  0917 560 
906.
* Dám do  prenájmu  2-izbový  byt. 
Tel.: 0902 799 559.
*  Predám  stavebné  pozemky  v 
Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Dám do podnájmu 3-izb. byt. Tel.: 
0949 887 720.
* Kúpim novší rodinný dom. Strop-
kov a okolie. Tel.: 0915 057 601.
*  Predám  3-izb.  byt  vo  Svidníku. 
Cena dohodou. Tel.: 0917 079 189.
* Vymením 1-izbový byt v Humen-
nom za  rovnaký v Stropkove. Tel.: 
0907 495 714, 0902 417 482.
* Vezmem do prenájmu garáž na 
ul. Letnej. Tel.: 0944 155 635.
* Predám 3,5 izbový byt na ul. Ma-
tice slovenskej, 88 m2, cena 33 000 
EUR. Tel.: 0904 834 791.
* V peknom lesnom prostredí pre-
dám  zariadenú  murovanú  chatu  s 
podkrovím.  Cena  dohodou.  Tel.: 
0915 904 774.
* Kúpim alebo zoberiem do prenáj-
mu garáž. Tel.: 0905 340 880.
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0915 
920 638.

AUTO-MOTO
* Predám 4 letné pneumatiky s dis-
kami  na  DAEWOO  TICO.  Lacno. 
Tel.: 0908 023 660.
*  Spoločnosť  T-COM  Partner  so 
sídlom  v Prešove  príjme  do mlad. 
kolektívu šikovných a komunikatív-
nych  ľudí  s  chuťou  pracovať.  Po-
žadujeme  vysoké  pracovné  nasa-
denie, časovú flexibilitu, loajálnosť. 
Zaškolíme  aj  absolventov  škôl! 
Ponúkaný  plat  15-25  tis.  Sk/mes. 
Termín  nástupu:  Ihneď.  Zabezpe-
čujeme  ubytovanie.  051/7916394, 
0903 532 394, 0907 149 435 
* Predám OPEL ASTRA 2l, 16 ven-
til, Tdi, 2 700,- €. Tel.: 0903 883 448.
*  Predám  2  ks  letné  pneumatiky 
165/70/R14. Tel.: 742 8792.
* Predám motocykel SIMSON S51. 
Tel.: 0902 397 644.
*  Predám  skúter.  Tel.:  0907  939 
987.
*  Predám  vysokozdvižný  vozík 
DESTA. Tel.: 0915 965 305. 

RÔZNE

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Prijmem murárov a tesárov
na prácu v ČR.

Tel.: 0907 200 036

KOVANÉ PLOTY, BRÁNY A ZÁ-
BRADLIA. Výroba podľa Vašich 
požiadaviek. Doprava a odborná 
montáž. Výroba z čierneho a nere-
zového materiálu.

Poradenstvo zdarma.
Stropkov, tel.: 0918 886 665

Predáme palivové drevo
s dovozom.

Tel.: 0902 492 097

Obkladanie kúpeľní, murované
bytové jadrá, montáž dlažby.

Tel.: 0903 995 675

Vrátenie daní a detských prídavkov 
Anglicko a Írsko. Entra - 0904 813 
480, 0903 676 721.

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Profesionálny TV kameraman po-
núka: nakrúcanie svadieb a stuž-
kových.
Tel.: 054/752 1604, 0908 547 210

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Chcete kúpiť byt alebo dom? Naj-

širší výber za najlepšie ceny práve 
teraz a len u nás!!!! www.lureta.sk, 
www.reality.sk

* Ponúkame NOVOSTAVBY - SP - 
možnosť využiť ŠFRB - 2% úrok

* 2, 3-izb. byty - DB aj OV, možnosť 
kúpy aj na hypotéku - výhodné splátky

* Najlacnejšie nehnuteľnosti        
v MEDZILABORCIACH - ceny 
bytov už od 6000,- €, 1, 2, 3, 4-izb. 
byty čiastočne rekonštruované

PRACOVNÉ PONUKY
*  Hľadám  elektrikára,  resp.  el. 
zvárača  pre  prácu  v  ČR.  Tel.: 
0903  127  637,  +420  775  206 
757.

Opatrovateľky Rakúsko - ženy, zá-
klady NJ. ENTRA - 0904 813 480.

SLUŽBA mestský podnik, Strop-
kov vyhlasuje obchodnú verejnú 
súťaž o najvhodnejší návrh na 
uzatvorenie zmluvy na prená-
jom bufetu v areáli letného kú-
paliska v Stropkove počas letnej 
sezóny 2009. Bližšie informácie 
o nájomných podmienkach Vám 
poskytneme do 25. 5. 2009 pri 
osobnom jednaní u p. Andrejka 
v podniku SLUŽBA, alebo na 
tel. č. 054/742 2657, kl. 212, 
0915 934 205.

Módny salón CECILL Vás pozýva 
na veľký výpredaj látok a kostýmov.

ZĽAVY AŽ DO 70 %!

STK Stropkov
Ing. Jaroslav Holub, Požiarnická 5.

Otváracie hodiny: Po - Pia    7.00 - 15.30 hod.
Na vykonanie TK nie je potrebná telefonická objednávka.

Kontakt na STK: 0914 303 606, 054 472 3287

Zatepľovanie fasád polystyré-
nom alebo minerálnym vlák-

nom, nanášanie dekoratívnych 
omietok, montáž sadrokartónu, 
stierky a maľby, všetko s kvalit-
nými mate riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Centrum vzdelávania a jazykových služieb v spo-
lupráci s rakúskou agentúrou ponúka prácu v Rakúsku 
v odbore Opatrovateľstvo - min. zárobok 55,- Eur /deň.

V máji otvárame v Stropkove kurzy akreditované Mi-
nisterstvom školstva podľa nových platných zákonov

   • Opatrovateľstvo
   • Nemecký jazyk pre opatrovateľov

www.asined.sk, preklad@stonline.sk
Tel.: 052/7725 029, 0905 357 424, 0915 544 915
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

66,- € s DPH
(1988,32 Sk s DPH)

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

117,- € s DPH
(3 525,- Sk s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

20“ LCD BENQ 
3000:1, 5ms,160/160

SUPER CENA HP PHOTOSMART 5280
Tlač - 4800x1200dpi, podávač 125 listov, tlač 
10x15, A4 a double A4, scanner - 4800x4800d-
pi,  kopírka, automatický senzor 
typu papiera; tlač na DVD/CD, 
USB 2.0, sloty na pamäťové 

karty, 6.1“ farebný displej

PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 od 142,- € (4278,- Sk)

150x160 od 152,- € (4579,- Sk)

180x150 od 159,- € (4790,- Sk)

210x150 od 173,- € (5211,- Sk)

210x160 od 192,- € (5784,- Sk)

225x160 od 226,- € (6808,- Sk)

240x150 od 220,- € (6628,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Plastové vchodové dvere
 od 389,- € (11 719,- Sk)
Plné zateplené vchodové dvere
 od 299,- € (9007,- Sk)

V júni 2009 otvárame v Stropkove, Svidní-
ku a Michalovciach kurzy:

 • Opatrovateľstvo
 • Nemecký jazyk pre opatrovateľov

Po skončené kurzov práca v Rakúsku!
denka@stonline.sk

Tel.: 0905 357 424, 0915 544 915
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Sekretariát OOFZ:
1. Upozorňuje kluby na povin-

nosť nahlasovať štatistický servis 
zo stretnutí redakcii týždenníka 
Spektrum na telefónne čísla 0915 
087 707 alebo 0904 063 565.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky 

18. kola I. triedy, dospelých, 11. 
kola II. triedy dospelých, 18. kola 
I. triedy, dorastu a 11. kola I. triedy, 
žiakov. 

2. Kontumuje:
I. trieda, dospelí: Lúčka – N. 

Olšava 3:0 kont., podľa SPF čl. 
100/i – neoprávnený štart hráča na 
cudzí registračný preukaz. 

I. trieda, dorast: Okrúhle – 
Lomné 6:2 nedohrané, pokles hrá-
čov pod 7, výsledok dosiahnutý na 
hracej ploche ostáva v platnosti. 

DK OOFZ:

Úradná správa č. 9 zo dňa 28. mája 2009
1. Trestá FO Nižná Olšava 

pokarhaním za neoprávnený štart 
hráča v stretnutí Lúčka – N. Olša-
va podľa P1/10, popl. 8,30 EUR.

2. Trestá kapitána N. Olšava 
(dospelí) Jána Lehockého a vedú-
ceho mužstva N. Olšava (dospelí) 
Ľubomíra Gumana zákazom vý-
konu funkcie kapitána a vedúceho 
mužstva za umožnenie neopráv-
neného štartu hráča podľa P1/9, 
2b do konca súťažného ročníka 
2008/2009.

3. Vylučuje FO N. Olšava zo 
súťaže slušnosti.

4. Trestá hlavného usporia-
dateľa FO Sitníky Róberta Fatľu 
za HNS voči R v stretnutí Sitníky 
– Stročín zastavením výkonu čin-
nosti akejkoľvek funkcie do kon-
ca súťažného ročníka 2008/2009 
a trestá FO Sitníky pokutou 19,91 

EUR, popl. 8,30 EUR. 
KR a D OOFZ:
1. Žiada R (Staško, Suchanič), 

ktorí sú delegovaní na stretnu-
tia riadené OOFZ, aby dôsledne 
vypisovali zápisy o stretnutí, pre-
dovšetkým kolónky o konfrontácii 
hráčov a podrobnejšie popisovali 
udalosti, ktoré sa stali počas, pred 
a po stretnutí. V prípade nedodr-
žania tohto nariadenia pristúpi KR 
k obmedzeniu delegácie na stret-
nutia.

2. Obsadenie R a DZ: 
I. trieda, dospelí - 20. kolo – 

7. 6. 2009 o 16.00 hod.:
Sitníky – Lomné (Červeňák, 

Preksta, Čakurdová – Piruch), 
Stročín – Hrabovčík (Krivka, Se-
najová, Bučko – Buzga), Okrúhle 
- N. Olšava (Beľak, Olčák Sivák – 
Burcák), Lúčka – Tisinec (Kaščák, 

Halaj, Babjarčík – Novický), Mes-
tisko – Miňovce (Staško, Telepun, 
M. Bodnár – Palička).

II. trieda, dospelí - 13. kolo – 
7. 6. 2009 o 16.00 hod.:

Rovné – Radoma (Suchanič), 
Staškovce – Kružlová (Šugar), La-
domirová - V. Orlík (Cupák), Chot-
ča – Baňa (F. Bodnár).

I. trieda, dorast - 20. kolo – 
7. 6. 2009 o 13.45 hod.:

Sitníky – Lomné (Preksta, 
Červeňák, Čakurdová – Piruch), 
Kalnište – Breznica (6. jún 2009, 
16.00 hod., Staško). 

I. trieda, žiaci - 13. kolo – 
6. 6. 2009 o 10.00 hod.:

Breznica - N. Kelča (Staško), 
Kalnište – Miňovce (14.15 hod., 
Staško), Okrúhle – Mestis-
ko (Halaj), Stročín – Hrabov-
čík (Suchanič). OOFZ Svidník

Letné regionálne majstrovstvá v tenise starších žiakov
V dňoch 16. - 18. 

5.2009 sa konali v areáli 
TK Tatran 2007 Prešov 
Letné regionálne maj-

strovstvá v tenise starších žiakov. 
Zároveň to bol aj kvalifikačný turnaj 
na Letné Majstrovstvá Slovenska 
v Piešťanoch. V kategórii chlapcov 
aj dievčat sa ho zúčastnilo po 32 
najlepších hráčov z regiónu vý-
chodného Slovenska. 

Zo Stropkova sa tohto turnaja 
zúčastnili traja naši zástupcovia. 
V kategórii chlapcov to bol Martin 
Senaj, ktorý bol nasadenou dvoj-
kou turnaja a v kategórii dievčat to 
boli Janka Čobejová - nasadená 
jednotka a Tonka Fiľarská – na-
sadená šestka.

V kategórii chlapcov Martin 
Senaj v prvom kole porazil Siládi-
ho 6-1, 6-0. Druhým kolom tak isto 
prešiel hladko, keď zdolal Terefen-
ka 6-0, 6-0. Vo štvrťfinále porazil 
Molčana 6-0, 6-3. V semifinále 
naňho čakal Mikloš, súper s kto-
rým doteraz hrával veľmi vyrov-
nané zápasy. Po vyrovnanom troj-
setovom zápase nakoniec prehral 
v troch setoch 6-4, 2-6, 3-6. Vo 
štvorhre bol jeho partnerom klu-
bový kolega z Tenisovej akadémie 
Prešov Samo Leško. V prvom kole 
zdolali svojich súperov Rusiňák, 
Terefenko 6-1, 6-0. Vo štvrťfinále 
porazili dvojicu F.Janočko, Ferenc 
6-1, 6-4. V semifinále po dlhom 
boji podľahli dvojici J.Belán, Kon-

Žiaci Stropkova si s Popradom poradili bez inkasovaného gólu
Starší žiaci MŠK 

Tesla Stropkov si v sobo-
tu na domácom trávniku 
poradili rozdielom triedy 

s rovesníkmi z FK Poprad, o čom 
rozhodli predovšetkým zlepšeným 
výkonom po zmene strán. „V pr-
vom polčase nemal zápas vyso-
kú futbalovú úroveň, ale počas 
prestávky sme si s chlapcami 
vysvetlili ako by mali hrať a po 
zmene strán vybehlo na trávnik 
iné mužstvo. Hrali sme kultivo-
vaný futbal, pričom sme náš 
výkon potvrdili ešte dvoma gól-
mi,“ hodnotil tréner starších žia-
kov MŠK Tesla Stropkov Michal 
Micheľ, ktorý v nedeľu viedol aj 
B-mužstvo vo Vranove. Hoci do-
máci neprehrali v súťaži ani jedno 
stretnutie, na Stropkovčanov ne-

stačili a po dvoch góloch Šafranka 
s Jurkom si na konto pripísali prvú 
prehru pomerom 2:4. 

Mladší žiaci MŠK Tesla Strop-
kov dosiahli síce pohodlné víťaz-
stvo 2:0, ale pri vyššej efektivite pri 
premieňaní príležitostí mohli vyhrať 
aj vyšším rozdielom. „Chlapcov 
musím pochváliť za veľ-
mi dobrý výkon v defen-
zíve, no našou slabinou 
bolo opäť premieňanie 
gólových šancí,“ pozna-
menal tréner mladších žia-
kov MŠK Tesla Stropkov 
Peter Bochnovič.

 
Starší žiaci:

Stropkov – Poprad
3:0 (1:0)

Góly: Olčák, Šafranko, 

Polaščík.
Zostava Stropkova: M. Ča-

kurda – Haspra, Keselica, Dolutov-
ský, Jurč, Lehocký, Micheľ, Lukáč, 
Polaščík, Šafranko, Olčák. Strie-
dali Čuma, Jurko, Petráš.

Mladší žiaci: 
Stropkov – Poprad 2:0 (1:0)
Góly: Polaščík, Karsa. 
Zostava Stropkova: Brendza 

– Kolesár, Pundžák, Špak, Se-
naj, Zápotocký, Skala, Polaščík, 
Tabiš, Karsa, Bandurič. Striedali 
Kavka, Kokinda, Guman. -im-

tuľ 2-6, 7-6, 3-6. 
V kategórii dievčat prehrala 

hneď v prvom kole Janka Čobe-
jová so Smolenovou 6-3, 4-6, 3-6. 
Vo štvorhre si to vynahradila, keď 
so svojou partnerkou Duhaňovou 
ju vyhrali, hoci na to potrebovali 
iba dva zápasy. V prvom kole mali 
voľný žreb, vo štvrťfinále im súper-
ky nenastúpili, v semifinále porazili 
dvojicu Priščáková, Schmiedlová 
6-3, 6-1 a vo finále porazili dvojicu 
Doláková, Ilavská 6-1, 6-2. 

Tonka Fiľarská vyhrala v pr-
vom kole s Barillovou 6-0, 6-1. V 
druhom s Pavlíkovou 6-1, 6-0. Vo 
štvrťfinále porazila Smolenovú po 
dlhom boji 2-6, 6-4,7-5. V semifi-
nále vyhrala s Ilavskou 6-2, 6-1. 

Vo finále prehrala s Duhaňovou 
3-6, 4-6. Vo štvorhre so svojou 
partnerkou Timkovou podľahli 
v prvom kole dvojici Harčárová, 
Poušová 4-6, 4-6. 

Všetci traja teda získali medai-
lové umiestnenia na tomto turnaji 
a výkonmi a aj postavením v slo-
venskom rebríčku sa všetci traja 
kvalifikovali na vrcholný turnaj letnej 
sezóny, ktorým sú Letné Majstrov-
stvá Slovenska v Piešťanoch, kde 
sa stretne po 48 najlepších tenistov 
Slovenska v oboch kategóriách.

Ostáva im teda len po-
priať veľa šťastia, aby na tom-
to podujatí dokázali podať čo 
najlepšie výkony a dosiahli čo 
najlepšie umiestnenie. -ms-

1. Prešov 25 23 2 0 86:8 71
2. MFK Košice 25 17 4 4 59:24 55
3. Trebišov 25 16 3 6 49:26 51
4. S.N. Ves 25 14 7 4 62:24 49
5. Bardejov 25 14 3 8 45:31 45
6. Michalovce 25 13 4 8 46:25 43
7. Stropkov 25 12 1 12 46:46 37
8. Snina 25 9 5 11 34:32 32
9. Lipany 25 9 1 15 38:58 28
10. Humenné 25 7 6 12 31:38 27
11. Poprad 25 7 2 16 21:52 23
12. Lok. Košice 25 6 2 17 33:59 20
13. Sp. Podhradie 25 4 2 19 18:68 14
14. Rožňava 25 3 0 22 8:85 9

I. liga - starší žiaci
1. Prešov 25 23 1 1 90:8 70
2. Michalovce 25 21 0 4 119:16 63
3. Bardejov 25 20 1 4 72:22 61
4. MFK Košice 25 19 0 6 91:21 57
5. Trebišov 24 14 2 8 55:35 44
6. Stropkov 25 14 1 10 42:37 43
7. Lipany 25 11 4 10 56:28 37
8. S.N. Ves 25 11 3 11 55:51 36
9. Snina 25 10 4 11 35:35 34
10. Poprad 25 8 0 17 24:67 24
11. Humenné 25 4 4 17 19:71 16
12. Lok. Košice 25 4 2 19 16:99 14
13. Rožňava 25 3 2 20 24:70 11
14. Sp. Podhradie 24 0 0 24 7:145 0

I. liga - mladší žiaci
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I. trieda
Miňovce – Sitníky 2:1 (1:0)

Na dobre pripravenom ihrisku sa 
hral sa pekný futbal. V obojstranne sluš-
nom stretnutí si domáci zaslúžili víťaz-
stvo už aj preto, že v druhom polčase 
štyrikrát nastrelili žrď. 

ŽK: Mojsej - Motyka
Góly: M. Medvec, Nábožný – Ma-

terňák

Nižná Olšava – Gribov 5:1 (1:0)
Domáci začali s rešpektom, no po 

úvodnom oťukaní súpera prebrali ini-
ciatívu a 14. min. zaznamenal úvodný 
gól Senaj. Do prestávky domáci zahodili 
ešte 4-5 gólových šancí a obávali sa, že 
v druhej časti hry sa im to môže vypom-
stiť. Hostia nastúpili do druhého dejstva 
útočne, no domácim sa ich tlak podarilo 
eliminovať a gólom Senaja sa dostali do 
dvojgólového vedenia. Nasledovali ďal-
šie šance domácich, ktoré priniesli tri 
úspechy. Penaltu premenil Senaj a dva 
góly zaznamenal po utešených strelách 
zo 16-tky Lehocký. V bránke Olšavy sa 
zaskvel Fedorišin, ktorý chytil štyri gólo-
vé šance Gribova. 

ŽK: Kulík, Petarčík (obaja N. Olšava)
Góly: Senaj 3, (1 z 11 m) Lehocký 2 

- Teraz

Tisinec - Mestisko 8:2 (4:1)
Jednoznačné víťazstvo domácich 

sledovala stovka divákov. Výhra mohla 
byť ešte výraznejšia, nebyť množstva 
nepremenených šancí Tisinca. 

Góly: Čepa 3, Prusák 2, Mižov, 
Bučko, Michrina – Miňo 2.

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Lomné – Stročín 4:1 (0:0)

Domáci nastúpili na zápas s cieľom 
vyhrať, ale v prvom polčase sa im príliš 
nedarilo, keďže nedokázali premeniť 
niekoľko vyložených príležitostí. V dru-
hom polčase domáci zapli a v priebehu 
troch minút upravili na 2:0. Následne 
hostia peknou strelou Popika znížili na 
1:2. Domáci znovu zapli a po pekných 
kombinačných akciách zvýšili na 4:1.

Góly: Ľ. Hospodár, M. Hospodár, 
Potoma, D. Roba - Popik

Hrabovčík – Okrúhle 7:3 (2:1)
Úlohou favorita domáci splnili do 

bodky aj proti ambicióznemu mladému 
mužstvu hostí, ktoré svojím nasadením 
prijemne prekvapilo. 

Góly: Karala ml. a Kaleja po 2, Mi-
hálik, Kočiš, Škreptáč – Hec, Štefanka, 
Sciranka

II. trieda
Radoma – Baňa 3:1 (1:0)

V daždivom počasí sa hral vyrov-
naný zápas. Hostia boli aktívni najmä 
v závere, keď domácich dokázali pritla-
čiť na vlastnú polovicu. K obojstranne 
slušnému stretnutiu prispel svojím vý-
konom aj rozhodca Červeňák. 

Góly: Rokyta 2, Micenko - Ilčisko

Kružľová – Ladomírová 4:5 (3:3)
Stretnutie sa hralo na ťažkom roz-

močenom teréne. Šance sa striedali 
na oboch stranách, čo potvrdzuje aj 
množstvo strelených gólov. Prvý polčas 
skončil spravodlivou remízou, v druhom 
polčase sa na hosťujúcu stranu priklo-

nilo šťastie, keď im 5 minút pred 
koncom rozhodca daroval penaltu, 
z ktorej padol víťazný gól. 

Góly: J. Sivák 2, Šramko, Maš-
ša - Džurban ml. 3, Džurban st. 2. 

Rovné - Staškovce 3:2 (1:1)
Góly: V. Noga 2, J. Holodňák 

- 2

Vyšný Orlík - Chotča 1:0 (0:0)

V zápase veľmi dobrej úrovne 
sa v prvom polčase striedali útoky na 
oboch stranách. Do druhého polčasu 
nastúpili domáci s cieľom dosiahnuť 
prvé víťazstvo. To sa im podarilo po 
najkrajšej akcii zápasu, keď po osi Kosť 
– Bilas - Šraga posledne menovaný 
nechytateľne zakončoval. Domáci si na 
čele s brankárom Sipľakom udržali cen-
né víťazstvo. 

Gól: Šraga. 

Dorast 
Kuková - Okrúhle 1:3 (0:1)

Gól: Harčarik – Friček 3

Žiaci 
Kuková – Miňovce 9:2 (4:1)

Góly: Švec 5, Sivák 3, Kožlej – 
Škublik

Lomné – Kalnište 3:0 
Góly: Karas, Vaľuš, Rusin

Tabuľka strelcov po 18. kole
17 gólov - Peter Skysľak (FK 
Tisinec),
16 gólov - Milan Bučko (FC Olymp 
Gribov),

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 17 14 0 3 70:29 42
2. Gribov 18 12 2 4 49:28 38
3. Sitníky 17 10 2 5 44:32 32
4. Miňovce 17 10 0 7 37:26 30
5. Tisinec 17 8 3 6 48:37 27
6. N. Olšava 17 8 2 7 41:40 26
7. Mestisko 17 6 2 9 34:44 20
8. Lomné 17 6 1 10 29:36 19
9. Lúčka 17 5 3 9 29:40 18
10. Okrúhle 18 5 3 10 34:50 18
11. Stročín 18 1 2 15 23:76 5

II. trieda - dospelí
1. Rovné 12 7 2 3 27:24 23
2. Baňa 12 6 3 3 25:16 21
3. Chotča 12 7 0 5 22:16 21
4. Radoma 12 5 3 4 17:21 18
5. Staškovce 12 5 2 5 25:28 17
6. Kružlová 12 4 1 7 30:30 13
7. Ladomirová 12 3 3 6 22:30 12
8. V. Orlík 12 3 2 7 23:26 11

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 28. kolo, 

7. 6. 2009 o 16.00 hod.: Stropkov – 
Svidník, Giraltovce – Sp. Podhradie.

IV. liga, dospelí – 28. kolo, 

7. 6. 2009 o 16.00 hod.: Ľubica – 
Breznica, Raslavice – Kračúnovce. 

V. liga, dospelí – 24. kolo, 
7. 6. 2009 o 16.00 hod.: Kuková – 
Zubné, Medzilaborce – Kalnište. 

I. liga, starší a mladší dorast – 
29. kolo, 6. 6. 2009 o 11.00 a 13.15 
hod.: Stropkov – Nitra. 

III. liga, starší a mladší dorast – 
28. kolo, 6. 6. 2009 o 14.45 a 17.00 
hod.: Giraltovce – Čaňa, Michalovce 

Dorastenecká I. liga bude 
v Stropkove aj v novej sezóne

1. Ružomberok 27 21 4 2 61:16 67
2. Slovan 29 16 8 5 62:29 56
3. Žilna 27 16 6 5 48:26 54
4. Košice 28 15 7 6 60:30 52
5. Inter 28 16 4 8 56:33 52
6. B. Bystrica 28 14 6 8 51:28 48
7. Prešov 28 13 6 9 43:32 45
8. Trnava 26 13 5 8 37:24 44
9. AS Trenčín 28 12 7 9 46:34 43
10. Nitra 28 10 10 8 43:34 40
11. Podbrezová 27 7 7 13 34:48 28
12. Bardejov 28 6 7 15 25:58 25
13. Dubnica 28 4 7 17 29:58 19
14. AAC Trenčín 28 4 4 20 25:69 16
15. Stropkov 28 3 6 19 15:65 15
16. Michalovce 28 1 8 19 17:68 11

I. liga - mladší dorast

1. Dubnica 28 23 2 3 67:19 71
2. Nitra 28 19 3 6 73:36 60
3. Prešov 28 16 2 10 47:32 50
4. B. Bystrica 28 14 5 9 55:38 47
5. Trnava 26 13 7 6 42:29 46
6. AS Trenčín 28 14 4 10 56:44 46
7. Inter 28 13 3 12 38:50 42
8. Ružomberok 27 12 4 11 52:41 40
9. Žilina 27 10 7 10 40:42 37
10. Michalovce 28 9 6 13 37:45 33
11. Podbrezová 27 8 7 12 31:42 31
12. Košice 28 8 6 14 46:49 30
13. Slovan 29 8 6 15 41:50 30
14. Stropkov 28 7 6 15 32:59 27
15. AAC Trenčín 28 5 4 19 29:65 19
16. Bardejov 28 5 4 19 28:73 19

I. liga - starší dorast

Starší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov budú hrať 
najvyššiu dorasteneckú sú-
ťaž aj v novej sezóne. Hoci 

majstrovi Slovenka Dubnici podľahli 
zverenci trénera Jozefa Lehocké-
ho 1:4, prehry ich konkurentov AAC 
Trenčín a Bardejova rozhodli o tom, 
že dve kolá pred koncom majú 
Stropkovčania prvoligovú definitívu 
stopercentnú. 

Mladší dorastenci MŠK Tesla 
Stropkov uhrali na pôde Dubnice bez-
gólovú remízu, ktorá je objektívnym 

vyjadrením pomeru síl na trávniku. 
„Zápas sa hral za veľkej horúčavy 
a zrejme aj tento fakt sa podpísal 
pod výkon viacerých našich hrá-
čov. Zápas bol vyrovnaný a preto 
je bezgólová remíza logickým vý-
sledkom. V našom mužstve podal 
veľmi dobrý výkon brankár Hažer, 
ktorý ma veľký podiel na tom, že 
sme neinkasovali,“ hodnotil tréner 
mladšieho dorastu MŠK Tesla Fran-
tišek Očipa. 

Starší dorast:
Dubnica – Stropkov 4:1 (1:1)

Breznica - N. Šebastová 1:0 (1:0)
Lepšie do stretnutia 

vstúpila Breznica, pretože 
J. Melník otvoril skóre hla-
vou po rohovom kope už 
v 4. min. Hostia sa snažili 

odpovedať prebratím iniciatívy, ale ich 
kombinačná hra končila pred pokuto-
vým územím súpera. Brezničania po-
zorne bránili v prehustenom priestore 
a zároveň sa pokúšali o rýchle kontry. 
V 20. min. vysunul M. Melník po brej-
kovej situácii M. Vrábeľa, ale brankár 
Straka mu stihol loptu vypichnúť. Do-
máci však mohli svoje vedenie poistiť 
predovšetkým v 39. min., kedy sa pri 
autovej čiare individuálne presadil J. 
Zakovič a po hlavičke M. Vrábeľa zasa-
hoval exkluzívnym zákrokom brankár 

N. Šebastovej. Aj nástup do druhého 
polčasu mohol patriť Breznici. Po de-
siatich sekundách hry vnikol do poku-
tového územia M. Melník, no M. Vrábeľ 
nedokázal zasunúť jeho prihrávku do 
odkrytej brány. V ďalšom priebehu sa 
hra sústredila medzi šestnástky, pričom 
výnimkou bol iba samostatný nájazd 
J. Zakoviča v 52. min., ktorý Straka 
zneškodnil. Hostia sa mohli k remíze 
prepracovať desať minút pred koncom, 
lenže Bednár po rýchlej kontre netrafil 
loptu optimálne. 

Gól: 4. J. Melník.
Zostava Breznice: Mulík – Kočiš, 

Tabiš, E. Vrábeľ, Polivka, R. Antol (57. P. 
Zakovič), J. Melník, M. Melník, Demjan, 
M. Vrábeľ (48. Kandráč), J. Zakovič. -im-

Gól: Špilár. 
Zostava Stropkova: 

Jamroškovič - Kovalčík, Petráš, 
Bochin, Kaňuk - Jenčo, Kapišov-
ský, Jakubčo, Dolutovský, Buj-
doš – Špilár.

Mladší dorast:
Dubnica – Stropkov 0:0 
Zostava Stropkova: Ha-

žer – Demčo, Motyka, Špak, 
Kačmár, Kovalčík, Varga, Do-
vičák, Bilas (50. Burcák), Ha-
raščák, Hlivjak (60. Tabiš). -im-

– Svidník (7. 6. 2009 o 10.00 
a 12.15 hod.).

I. liga, starší a mladší žiaci – 
26. kolo, 6. 6. 2009 o 10.00 a 12.00 
hod.: Humenné – Stropkov. 

II. liga, starší a mladší žia-
ci – 24. kolo, 6. 6. 2009 o 9.00 
a 10.45 hod.: Stropkov B – Kra-
čúnovce (7. 6. 2009), Svidník – 
Giraltovce (7. 6. 2009 o 10.00 
a 11.45 hod.).

14 gólov - Marián Vitko (Drustav – SK 
Hrabovčík),
13 gólov - Peter Mihalík (Drustav – SK 
Hrabovčík), Martin Senaj (ŠK Nižná 
Olšava), 
12 gólov - Tibor Materňák (Sokol Sit-
níky), Marián Medvec (OŠK Miňovce), 
Ladislav Teraz (FC Olymp Gribov), 
11 gólov - Ján Sciranka (TJ Družstev-
ník Okrúhle), Alexander Tyč (Drustav 
– SK Hrabovčík), Peter Goriščák (ŠK 
Slavstav Mestisko), 
10 gólov - Lukáš Hec (TJ Družstevník 
Okrúhle), 
9 gólov - Daniel Roba (TJ Družstevník 
Lomné), Miloš Čepa (FK Tisinec), 
8 gólov - Marián Mergeščík (TJ Druž-
stevník Stročín), Tomáš Skysľak (Sokol 
Sitníky), Kamil Fečko (TJ Družstevník 
Lomné), Pavol Bučko (OŠK Miňovce).
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Sp. Pohradie - Stropkov 1:1 (1:0) 1. Moldava 27 23 3 1 73:7 72
2. Bardejov 27 21 3 3 51:13 66
3. Lokomotíva 27 15 6 6 53:27 51
4. Vysoké Tatry 27 12 7 8 32:27 43
5. Veľký Šariš 27 12 4 11 43:36 40
6. Giraltovce 27 11 7 9 29:23 40
7. Nižný Hrušov 27 11 7 9 38:42 40
8. Sp. Podhradie 27 11 5 11 34:36 38
9. Barca 27 11 5 11 30:34 38
10. Svidník 27 10 4 13 29:37 34
11. Sabinov 27 8 9 10 31:35 33
12. Stropkov 27 8 6 13 29:36 30
13. Krásna 27 8 6 13 30:38 30
14. Sobrance 27 7 5 15 28:45 26
15. Topoľany 27 6 4 17 32:54 22
16. Šaca-Brekov 27 0 3 24 16:88 3

III. liga

Prvý polčas sa 
odohral medzi po-
kutovými územiami 
bez výraznejších 
príležitostí na obi-
dvoch stranách. 
Domáci išli do vede-
nia v 13. min., kedy 

sa nechytateľne presadil nekrytý 
Komara, ktorý mal príležitosť na 
skórovanie aj v 32. min., ale Vate-
ha bol pozorný. Zo strany Stropko-
va si najväčšiu pozornosť vypýtala 
strela Veselého. Počas polčasovej 
prestávky sa na hlavy hráčov hostí 
zosypala kritika a po zmene strán 

už Stropkovčania ponúkli podstat-
ne iný herný prejav, k čomu prispeli 
aj zmeny v zostave hostí a príchod 
Kapišovského na trávnik. Zveren-
ci trénera A. Lehockého postupne 
prebrali réžiu výhradne na svoje 
kopačky a súperovi pripravili horúcu 
záverečnú 20-minútovku. Strelecký 
účet medzi seniormi si mohol otvo-
riť Kapišovský, ale jeho nožničky 
stihla zblokovať obrana súpera. Po 
rohovom kope Bujdoša hlavičkoval 
Fiľarský vedľa brány a Vachaľovmu 
zakončeniu chýbala razancia. Do-
máca obrana musela zblokovať aj 
strelu Bujdoša a po centri Teraza 

Ostatné výsledky: Lokomotí-
va - Bardejov 0:0, Veľký Šariš - Gi-
raltovce 3:2, Barca - Sobrance 1:0, 
Šaca-Brekov - Sabinov 0:2, Topoľa-
ny - Vysoké Tatry 0:1, Nižný Hrušov 
- Moldava 0:5

Svidník vstúpil 
do stretnutia nervóz-
ne, čo Golenya využil 
už v 7. min. na otvo-
renie skóre a od dve 
minúty nastrelil Sur-
gent žrď. Domáci sa 
však postupne upo-

kojili a do konca prvého polčasu ťažili 
zo svojej aktivity podporenej kreativitou 
pred súperovým pokutovým územím. 
Hlavičky Matveja a Čakurdu síce neboli 
gólové, ale po kolmici Vyravca sa Pu-
chír v 21. min. nemýlil. Po ďalších prí-
ležitostiach Čakurdu a Vyravca sa v 21. 
min. presadil opäť Puchír. Po polhodine 
hry mohol vyrovnať Človečko, no pred 
Hvozdom nenamieril presne. Záver 
prvého polčasu patril Horochoničovi 
s Košom, ktorý sa pred Tkáčom ocitol 
hneď dvakrát. Svidníčania pokračovali 
v aktivite aj po zmene strán a v 50. min. 
mal výhodu pokutového kopu Horocho-

nič, ale Tkáč jeho pokus vyrazil. Do sie-
te sa pýtal tiež pokus Košu a Vyravec 
nastrelil žrď. Pri príležitosti hostí v 75. 
min. však ukázal svoje kvality i Hvozda. 
Vedenie domácich mohli v závere pois-
tiť ešte Koša s Vyravcom, no Tkáč ich 
vychytal. V 90. min. mal na dosah hetrik 
Puchír a bodku za zaujímavým duelom 
dal po rohovom kope Vyravec. 

Góly: 21. Puchír, 27. Puchír – 7. 
Golenya.

ŽK: Koša – Surgent. 
Pred 200 divákmi rozhodoval Alexa.
Zostava Svidník: Hvozda – Ger-

geľ, Vyravec, Matvej, Fečanin, Harakaľ, 
Soušek, Čakurda (82. Kurilec), Koša 
(87. Palenčár), Horochonič, Puchír.

Zostava Krásna: Tkáč – Hanzuš, 
Sinčák (82. Fedor), Kičura, Eštočin 
(44. Štieber), Matia, Človečko, Go-
lenya, Surgent, Balint (78. Chitava), 
Domanič.

Imrich Makó

Svidník - Krásna 2:1 (2:1)

nenamieril presne ani Medvec. 
Stropkov sa nakoniec dočkal 
v 87. min., kedy pohotovo po-
slal loptu do protismeru bran-
kára Bujdoš. V nadstavenom 
čase ešte Vachaľovu hlavičku 
vytiahol Ďurica a Kapišovského 
strele chýbali centrimetre. 
Góly: 13. Komara - 87. Bujdoš. 

ŽK: Teraz.
Zostava Stropkova: Vate-

ha – Fiľarský, Zápotocký, Pavlík, 
Bujdoš, Medvec, Ličko (50. Ka-
pišovský), Veselý, Potoma (70. Paň-
ko), Vachaľ, Fečko (74. Teraz).

-im-

Breznica prvý zo štyroch krokov k záchrane zvládla
Pred 27. kolom patrila TJ Družstev-

ník Breznica v štvrtoligovom pelotóne 
posledná priečka a preto pred hráčmi 
stála v súboji so Slovanom Nižná Še-
bastová jediná úloha – vyhrať. Úvod 
stretnutia patril ambíciám domácich, 
keď v 4. min. J. Melník pohodlne otvo-
ril skóre po rohovom kope. V ďalšom 
priebehu sa hostia snažili presadiť 
kombinačnou hrou, ale kľúč od poku-
tového územie súpera hľadali iba ťaž-
ko. Brezničania mohli svoje vedenie 

poistiť M. Vrábeľom, či J. Zakovičom, 
ale J. Straka držal svoj tím nad vo-
dou. N. Šebastová mohla vyťažiť viac 
z výkonu svojho brankára v 80. min., 
no I. Bednár netrafil loptu dostatočne 
razantne. „Myslím si, že chlapcov 
treba pochváliť za bojovnosť, lebo 
súper hral, najmä v prvom polčase, 
naozaj dobre kombinačne. Na dru-
hej strane, hostí sme dokázali udr-
žať pred naším pokutovým územím 
a do streleckých príležitostí sme ich 

Scenár stretnutia medzi FK 
Drustav Svidník a MFK Košice – Krás-
na sa začal v úvodnej 10-minútovke 
odvíjať podľa predstáv hostí. Keď O. 
Golenya otvoril v 7. min. skóre a M. 
Surgent nastrelil o dve minúty žrď, ne-
bola v tej chvíli zatiahnutá nad Svidní-
kom iba obloha. Domáci však postupne 
prebrali iniciatívu a divákom pripravili 
atraktívne ofenzívne divadlo, v ktorom 
v drese Krásnej vynikol brankár D. 
Tkáč. Tri body pre Svidník nakoniec za-
riadila dvojica M. Vyravec – J. Puchír. 
Krásna doplatila v prvom rade na fakt, 
že súperovi nechala pred vlastným po-
kutovým územím štedrý priestor pre 
rozvinutie kombinačných variácií, čo 
domáci dokázali adekvátne využiť. „Do 
stretnutia sme vstúpili nekoncentro-
vane a hostia náš prístup okamžite 
potrestali gólom. Po pätnástich mi-
nútach sme sa však zobudili a po-
stupne sme prebrali iniciatívu na 
naše kopačky. Určite nám pomohol 
aj rýchly vyrovnávajúci gól po pek-
nej kolmej akcii, ktorý bol výsled-
kom toho, že chlapci zlepšili pohyb 
a spresnili kombinácie. Vďaka našej 
neustálej aktivite sme si vypracovali 

aj niekoľko ďalších príležitostí vo-
lajúcich po góle a preto ma mrzí, že 
sme nechali vyniknúť hosťujúceho 
brankára D. Tkáča, ktorý bol najlep-
ším hráčom Krásnej. Hoci sme boli 
napätí do poslednej minúty, myslím 
si, že naše víťazstvo je zaslúžené,“ 
hodnotil tréner FK Drustav Svidník Pa-
vel Piršč. 

Svidník síce vyhral iba o gól, ale 
diváci sa na tribúne nudiť nemohli 
a preto sa po rozpačitom úvode domá-
cim hráčom ušiel aj potlesk. O týždeň 
sa Svidníčania predstavia v derby na 
pôde Stropkova a ich výkon proti Krás-
nej bol určite najsprávnejšou možnou 
pozvánkou pre fanúšikov atraktívneho 
ofenzívneho futbalu. „V jeseni vyhral 
náš vzájomný duel Stropkov a aj 
teraz budú podľa mňa favoritom 
domáci. Stropkovčanov som videl 
hrať v Giraltovciach, kde remizo-
vali, neprehrali ani v nedeľu v Sp. 
Podhradí a v jarnej časti má ich hra 
celkovo dobrú fazónu. Verím, že 
diváci si prídu na svoje a aj my na-
ším výkonom prispejeme k tomu, že 
zápas bude mať výbornú úroveň,“ 
poznamenal P. Piršč. Imrich Makó

Svidník v súboji s D. Tkáčom 
vydoloval iba dva góly

nepúšťali. Dôležité pre nás bolo, že 
sme sa rýchlo dostali do vedenia. 
Keďže hrať na 1:0 sa neoplatí, mohli 
sme z niekoľkých našich dobrých 
príležitostí víťazstvo ešte poistiť. 
Dnes sme však potrebovali vyhrať 
a preto sme radi aj za najtesnejšiu 
výhru,“ hodnotil po stretnutí hrajúci 
tréner Breznice Igor Tabiš. 

V posledných troch kolách sa Brez-
nica predstaví v Ľubici, doma privíta 
Fintice a sezónu uzavrie na pôde Ra-

slavíc. V klube si uvedomujú, že každé 
zaváhanie alebo bodový zápis bude 
mať dvojnásobnú cenu. „V prvom 
rade sa musíme pozerať na seba, 
čo znamená zvládnuť domáci zápas 
s Finticami a zároveň sa snažiť uro-
biť nejaký zázračný výsledok vonku 
ako sa to v závere podarilo našim 
konkurentom v boji o záchranu,“ na-
značil cestu k štvrtoligovej budúcnosti 
aj pre novú sezónu I. Tabiš.

-im-

Bránu Sp. Podhradia odklial v 87. min. až M. Bujdoš
MŠK Tesla Stropkov si z turné po 

súperových ihriskách priviezol dva 
body. K remíze z Giraltoviec pridali 
zverenci trénera Alojza Lehockého 
výsledok 1:1 aj na pôde Spišského 
Podhradia. V prvom polčase však 
hostia výkonom nenadchli a preto 
prišla Stropkovčanom polčasová 
prestávka viac ako vhod. Dohovor 
hráčom padol na úrodnú pôdu a po 
zmene strán si muselo Sp. Podhra-
die prežiť v chladom počasí horúce 
chvíle. Hoci streleckých pokusov na 
strane Stropkova pribúdalo, skóre 
sa menilo až v 87. min., kedy sa vo 
svojej premiére v drese A-mužstva 
presadil starší dorastenec Michal 
Bujdoš. V nadstavenom čase mohli 
dokonale zmraziť domáce publikum 
J. Vachaľ s M. Kapišovským, ale 

ani ich strelecké pokusy konečný 
výsledok nezmenili. „Prvý polčas 
by som nerád hodnotil obšírne, 
lebo po pätnástich minútach sme 
na trávniku odišli. Domáci sa raz 
dostali pred našu bránu a hneď 
skórovali. Hoci súper si viac šancí 
nevypracoval, náš výkon bol zlý, 
pretože sme nehrali to, čo sme si 
povedali v kabíne. Počas prestáv-
ky sme hráčom poumývali hlavy 
a do druhého polčasu vybehlo vy-
menené mužstvo. Dianie na tráv-
niku sme mali plne v našej réžii, 
ale doplatili sme na našu starú 
chorobu, ktorou je nepremieňa-
nie šancí. Prínosom pre našu hru 
bol príchod M. Kapišovského, len 
niekedy sa už ťažko opisuje aké 
šance dokážeme zahodiť. S vý-

nimkou našej koncovky znesie 
druhý polčas prísnejšie kritéria, 
ale úvodnú 45-minútovku hráčom 
neodpustím,“ zdôraznil tréner MŠK 
Tesla Stropkov Alojz Lehocký.

V drese MŠK Tesla sa premiéro-
vo v tejto sezóne predstavila trojica 
prvoligových starších dorastencov 
M. Bujdoš, M. Kapišovský a D. Teraz, 
ktorí pomohli k udržaniu najvyššej 
dorasteneckej súťaže pre Stropkov 
aj pre budúcu sezónu. A. Lehocký bol 

s ich výkonmi po stretnutí spokojný. 
„Všetci traja splnili moje očakáva-
nia a boli pre našu hru prínosom. 
M. Bujdoš ožil, keď som ho posu-
nul z obrany do zálohy a nakoniec 
zaznamenal aj náš vyrovnávajúci 
gól. Môžem iba zopakovať, že ani 
jeden z trojice hráčov ma neskla-
mal,“ pochválil dorastenecký trojlís-
tok A. Lehocký. 

-im-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  23. 2009      —————   1.6.- 7.6. ————— ————— ————— —————
  24. 2009  8.6. - 14.6. ————— ————— ————— ————— —————
  25. 2009 ————— —————  15.6.-21.6. ————— ————— —————
  26. 2009      ————— ————— —————  22.6.- 28.6. ————— —————
  27. 2009  29.6. - 5.7. ————— ————— ————— ————— —————
  28. 2009 ————— ————— ————— —————        6.7. - 12.7. —————
  29. 2009 —————        ————— ————— ————— —————   13.7.-19.7.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Na základe Všeobecne záväzného 
nariadenia mesta Stropkov č. 8/2003 
o vykonávaní deratizácie na území 
mesta Stropkov určuje primátor mes-
ta Stropkov v záujme starostlivosti 
o ochranu zdravia občanov a tvor bu 
zdravého životného prostredia v mes-
te vykonanie deratizácie objektov vo 
vlastníctve alebo správe fyzických 
a práv nic kých osôb na území mesta 
Stropkov v dňoch 18. mája – 21. júna 

2009 a to celoplošne v obytných do-
moch, výrobných, administratívnych 
a iných objek toch tak, aby do nej bola 
zahrnutá aj jestvujúca kanalizačná sieť. 
Náklady na vykonanie deratizácie sú 
povinní hradiť majitelia alebo správ co-
via nehnuteľností. Nesplnenie tejto po-
vinnosti v stanovenom termíne sa bude 
pova žovať za priestupok. 

MUDr. Peter Obrimčák
primátor mesta

ROZHODNUTIE PRIMÁTORA MESTA
na vykonanie deratizácie

Riaditeľstvo Základnej školy Mlynská 697/7, Stropkov pozýva rodičov a deti 
na výber do 5. ročníka športových tried so zameraním na volejbal (dievčatá) 
a futbal (chlapci), ktorý sa uskutoční dňa 11. júna 2009 o 14.00 hod. v priesto-
roch základnej školy (dievčatá – telocvičňa, chlapci – ihrisko s umelou trávou). 
Každý účastník si so sebou prinesie športovú obuv a oblečenie. Podmienkou 
prijatia do športovej triedy je dobrý zdravotný stav a absolvovanie testov vše-
obecnej a špeciálnej pohybovej výkonnosti. 

Po stanovenom termíne môžete svoje dieťa zapísať vždy od 8.00 hod. do 
16.00 hod. v kancelárii školy do 26. júna 2009.

Okrem športového variantu ponúkame:
- kvalitnú výchovno-vzdelávaciu prácu,
- vytvárame široký priestor pre rozvoj talentovaných žiakov (cudzie jazyky, 

informatika a prírodovedné predmety...),
- príjemné prostredie s detským ihriskom a arborétom v areáli školy,
- prácu s počítačom v rámci povinných predmetov,
- širokú záujmovú činnosť v mimovyučovacom čase v stredisku záujmovej 

činnosti podľa záujmu žiakov a rodičov.

Výber do športovej triedy

Oznam pre 
voličov

Mesto Stropkov upozorňuje 
voličov, ktorí chcú požiadať o vyda-
nie voličského preukazu pre voľby 
do Európskeho parlamentu, že tak 
môžu v súlade s  § 6 ods.4 Zákona 
č. 331/2003 Z.z. o voľbách do Európ-
skeho parlamentu v znení neskorších 
zmien učiniť najneskôr do 3. 6. 2009 
do 15.45 hod. na Odbore správnom 
a sociálnych vecí Mestského úradu 
v Stropkove.

Milé deti,
chcete sa zabaviť?

Príďte do knižnice dňa 2. 6. 2009 (utorok).
V priebehu celého dňa sa budete môcť individu-

álne zapojiť do rôznych hádankových úloh, ktoré sme 
pre vás pripravili. Za ich správne vyriešenie získate 
malú odmenu.

Zároveň v tento deň knižnica ponúka ešte jedno 
prekvapenie pre deti, ktoré nie sú používateľmi našej 
knižnice – bezplatný členský preukaz.

Využite túto príležitosť!  Tešia sa na vás pracovníci knižnice

Aj týmto by som chcel vysloviť poďakovanie lekárom a personálu krč-
ného, nosného a ušného oddelenia nemocnice vo Svidníku pod vedením 
primára MUDr. Blichu za príkladnú starostlivosť počas mojej hospitalizácie.

dedo Michal Jacečko

Riaditeľstvo Základnej umeleckej školy Františka Veselého v Stropkove
v zmysle § 5 vyhlášky MŠ SR zo 6. augusta 2008 o základnej umeleckej škole č. 324/2008 Z.z.

vyhlasuje

Prijímacie skúšky,
ktoré sa budú konať v dňoch 4. a 5. júna 2009

v čase od 13.00 hod. do 18.00 hod.
v priestoroch Základnej umeleckej školy F. Veselého, Športová 833/4, Stropkov

do nasledujúcich umeleckých odborov:
Hudobný

- Prípravná hudobná výchova (podmienka prijatia – vek 7 rokov - končiaci 1. ročník ZŠ)
- Základné štúdium: Hra na klavíri, keyboarde, akordeóne, husliach, cimbale, zobcovej flaute, 

priečnej flaute, klarinete, saxofóne, spev (podmienka prijatia – vek 7-9 rokov); kontrabase 
(podmienka prijatia – vek od 11 rokov)

- Štúdium pre dospelých
Výtvarný

- Prípravné štúdium (podmienka prijatia – vek 6-7 rokov)
- Výtvarná výchova (podmienka prijatia – vek 6-8 rokov)
- Výtvarná výchova zameraná na samostatnú tvorbu, resp. ako príprava na ďalšie štúdium 

výtvarnej profesie (podmienka prijatia – vek od 14 rokov)
Literárno-dramatický

- Prípravná dramatická výchova (podmienka prijatia – vek 7 rokov)
- Dramatické oddelenie (podmienka prijatia – vek 7-9 rokov)
- Dramatické oddelenie – záujmová umelecká činnosť (podmienka prijatia – študenti 

stredných škôl, vek od 14 rokov)
Tanečný

- Tanečná príprava (podmienka prijatia – vek 6-7 rokov)
          Mgr. M. Cimbala, riaditeľ ZUŠ F. Veselého

SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., IČO: 31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor: Peter 
Novák. Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzercia: redaktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Ná-
mestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, tel./fax: 054/ 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: 
redakcia@espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní 
predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia 
nevracia, tiež si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydava-
teľa. Registrácia na MK SR pod  číslom EV 2123/08. Tlač: Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh. Vydávateľ týžden-
níka Spektrum je členom Asociácie vydávateľov regionálnej tlače na Slovensku - AVRT a jej reklamnej siete REGIONET.


